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IKE: GENEVOJE NEMATYTI JOKIOS PAŽANGOS
PADUGNIŲ SINDIKATAS UŽDIRBO IŠ 
LOŠIMO MAŠINŲ $12 MIL. PER 4 METUS I

INDIANOS PROKURORAS PADĖJĘS GENGSTERIAMS 
IŠPLĖSTI VERSLUS GARY, HAMMONDE IR APYLINKĖJE

WASHINGTONAS, D. C. — Senato komitetas tvirtina, kad 
Lake apskrities (Ind.) įstatymų dabotojai dirbo ranka rankon 
su Chicagos nusikaltimų sindikatu išplėsti lošimų mašinų, mu­
zikos automatų monopolį Indianos miestuose, į pietus nuo Chi­
cagos, kaip East Chicago, Hammond ir Gary.

Senato komiteto tyrinėtojai 
nustatė, kad tik du žmonės, 
George Welbourn ir Steven So- 
chacki, išvaikius konkurentus, 
uždirbo iš lošimo mašinų Ga- 
ry-Hammond ribose nuo 1954 
iki 1958 metų $12,707,570. Sa­
vo uždarbį jie yra investavę 
ir į nejudomą turtą. Taip antai, 
Gary pašto įstaiga priklauso 
jiedviem. Dėdė Samas moka nuo­
mos $499 per mėnesį, pasakojo 
korespondentams Robert Ken­
nedy, senato k-to vyr. advoka­
tas.
Kvos prokurorą Cholovachka

Senato k-to pirmininkas Mc­
Clellan nuo savęs pridėjo, kad 
be Indianos valdžios pareigūnų, 
įstatymų saugotojų pagalbos, 
gengsteriai nebūtų galėję susi­
mesti į minėtus Lake apskritis 
miestus.

Vienas iš tokių įtariamųjų įs­
tatymų saugotojų yra Metro 
Cholovachka, Lake apskrities 
vyr. prokuroras. Jis gavo įsa­
kymą atvykti į senato k-tą ap­
klausinėjimui.

John Testo iš Gkry, Ind., ku­
ris 10 metų vadovavo nepriklau­
somai muzikos automatų unijai, 
liudijo komitete, kad prokuro­
ras Holovachka grasino jį pa­
siųsti į kalėjimą, jei jis prie­
šinsis gengsterių planams pa­
griebti į savo rankas visą šį 
biznį.

Testo kovą pralaimėjo. Bet 
išnešė galvą. Ne tik jis, bet ir 
jo žmona gaudavo grasinimų, 
kad jie bus likviduoti.
šoferių boso Glimco galia

Testo liudijo, kad jam buvo 
nurodyta kreiptis į Chicagos 
taksi šoferių unijos bosą Glimco 
sutvarkyti reikalus. Glimco 
jam pasakęs, “tu valgai per ge­
rai”. Jis, Testo mitęsi iš maka­
ronų, o Glimco valgąs vien tik 
jautienos kepsnius. (

Tarpininkų šiose derybose bu­
vo Gary miesto kontrolieriaus 
pavaduotojas Bocko Schiarelli, 
kuris irgi yra įleidęs negus į lo­
šimų mašinų biznį.
“Sandūnų” uostas ir prostitucija

Porter apskrities (Ind.) pa­
reigūnas duos parodymus se­
nato k-te, kad jam Chicagos pa­
dugnių sindikatų agentai pasiū­
lė $100,000 kyšių. Už tai apskri­
ties valdžia turėjo primerkti 
akį, kai verslininkai plės lošimų 
mašinų ir prostitucijos biznius.

Porter apskričiai priklauso 
“Sandunai”, kur planuojamas 
naujas uostas, plieno fabrikai ir 
kitokios prekybos įmones. Gen- 
gsteriai mano, kad prostitučių 
pareikalavimas artimiausioje 
ateity per tai padidės.

Robert Kennedy, k-to advo­
katas nurodė, kad ir dabar šis 
biznis tenai gražiai klesti. Ken­
nedy žiniomis sindikato nario 
Garyite Formosos moteliai M 
ir J. už Gary miesto yra tikri 
prostitucijos namai.

— Anglija įteikė Sovietams 
protestą, kuriame sakoma, kad 
ir jų lėktuvas, pakeliui į Berly­
ną, buvo grasinamas SSSR nai­
kintuvų “kilpomis”, nors skrido 
tik 10,000 pėdų aukšty.

IŠ VISO PASAULIU 
★

Balkanų viršūnių konferencija
MASKVA. — “Novaja Vre- 

mia” laikraštis skelbia, kad 
Chruščevas, būdamas Albanijo­
je, nutarė su savo satelitais su­
šaukti Balkanų vyriausybių va­
dų konferenciją svarstyti tų 
valstybių demilitarizavimą nuo 
raketinių ir atominių ginklų. 
Prie Balkanų valstybių priklau­
so ir Graikija su Turkija (ma­
žoji dalis Turkijos teritorijos 
yra Balkanuose), o taip pat Ju­
goslavija. Ji, kad ir komunisti­
nė, bet nėra Maskvos satelitu.
Popiežius išsprendė belgų ginčą

BRIUSELIS, Belgija. — Po­
piežius Jonas XXIII davė Belgi­
jos princui Albertui (karaliaus 
Baudouin broliui) tėvišką pata­
rimą važiuoti iš Romos su savo 
sužadėtine italų princese Paola 
namo ir ten susituokti bažnyti­
nėmis bei civilinėmis ceremoni­
jomis, kaip reikalauja šalies 
tvarka. Princas buvo užsima­
nęs tuoktis Vatikane, svetimoj 
valstybėj, ir per tai sukėlė di­
delius ginčus belgų tarpe.
Irake nutupdė švedų lėktuvą

ROMA.—Skandinavijos (SAS) 
keleivinis lėktuvas, pakeliui iš 
Persijos į Romą, buvo priver­
stas nusileisti Bagdado aerodro­
me. Lėktuvo kapitonas Ake 
Lennart nelaukė, kol pasirodys 
naikintuvai. Jis nusileido, ga­
vęs įsakymą iš aerodromo ko­
mandos bokšto. Palaikius lėk­
tuvą su 68 žmonėmis virš va­
landos laiko, davė leidimą skris­
ti toliau, bet nepaaiškino, ko­
dėl privertė nusileisti. Gegužės 
6 dieną Irako naikintuvai nu­
tupdė italų keleivinį lėktuvą, 
irgi be jokios priežasties.
Skudurninkas paliko $700,000

MILWAUKEE, Wis. — Al­
fred Friedrich mirė balandžio 
mėnesį vienišas, dideliame skur­
de, 86 metų amžiaus. Jis ver­
tėsi skudurų, popierių ir ge­
ležies laužo rankiojimu. Pra- 

• dėjus tirti jo palikimą, garaže 
prie jo namelio rado akcijų ir 
kitų vertybių popierių už $700,- 
000. Giminių Amerikoj jis ne­
paliko. Jie ieškomi Vokietijoj, 
iš kur Friedrich jaunystėj at­
keliavo.

Nuteisė dvasiškį 
už prievartavimą

SKOWHEGAN, Me. — Nors 
kaltinamasis ir neprisipažino, 
bet priesiekusiųjų teismas iš 7 
moterų ir 5 vyrų nuteisė kon- 
gregacionalistų kunigą Dr. Ar­
thur MacDougall už 14 metų 
mergaitės išprievartavimą. Ji 
susilaukė iš jo kūdikio.

Teisėjas Leonard Williams 
paskirs jam kalėjimo bausmę 
artimiausiom dienom. Iki tos 
dienos nuteistasis buvo paleis­
tas, užstačius $15,000.

“Meškenojąs pastorius”, kaip 
nuteistasis buvo vadinamas, yra 
žinomas gamtos apysakų rašy­
tojas, “Dud Dean Stories” au­
torius, vedęs ir keturių vaikų 
tėvas.

Vaicaru ministerial laikė posėdį, kuriame dalyvavo Sir Gladwyn 
Jebb (kairėje) ir Selwyn Lloyd (dešinėje). Su jais kartu buvo Hein­
rich von 3r?ntano, Vakaru Vokietijos užsienio reika’y ministeris. 
Anglijos spauda paskelbė, jog Selwyn Lloyd po rinkimu būsiąs at­
šauktas iš užsienio reikalu ministerio posto.

NIKARAGUA ŠAUKIASI PAGALBOS
Iš KUBOS ATPLAUKIA DAUGIAU REVOLIUCIONIERIŲ

Sovietų S-goj vergų 
stovyklos priklauso 

I praeičiai,-! larriman

Drą-«ūf? eksgubernatoriaus 
teigimai

NEW YORK AS.—Buvęs JAV 
ambasadorius Maskvoj ir New 
Yorko eksgubernatorius Ave- 
rcll Harriman rašo iš Sovietų 
sąjungos New Yorko Times lai­
krašty, kad “Sovietų darbo sto­
vyklos, kur anksčiau milijonai 
politinių kalinių dirbdavo ver­
gais Sibiro miškuose arba prie 
milžiniškų statybų, yra, spren- 
džiaunt iš visų pasiekiamų įro­
dymų, praeities dalykas”.

Savo tvirtinimą iiarrimanas 
vi ų pirma remia Chruščevo pa­
reiškimu, esą šiandien niekas ne­
benori kalinių darbo dėl jų men­
ko produktingumo. Jis paduo­
da įspūdžius ir iš savo atsilan­

-WASHINGTONAS, D. C.— Nikaraguos ambasadoriui pra­
šant, trečiadienį buvo susirinkęs Amerikos Valstybių Organizaci­
jos (OAS) taryba svarstyti revoliucionierių invaziją iš kitų vals­
tybių. Kubos atstovas siūlė prašymo nesvarstyti, kadangi tai 
esąs diktatoriaus Somozos naminis reikalas.

OAS taryba nutarė dieną pa­
laukti ir tada nutars, ką šiuo at­
veju daryti. Kai pereitą mėne­
sį išsikėlė į Panamos respubli­
kos pakraščius 80 Kubos revo­
liucionierių, OAS tpoj pasiuntė 
komisiją, kuri prikalbino įsibro­
vėlius pasiduoti, čia daugiau­
sia padėjo Kubos vyriausybė, 
pasiuntusi savo karininkus įs­
pėti įsibrovėlius, kad Fidel Ca­
stro yra priešingas revoliucijai 
Panamoj.
Kitos šalys turi padėti

Remiantis Bio de Janeiro pa­
ktu, sudarytu 1947 metais, vi­
sos Amerikos valstybės privalo 
padėti pakto nariui nugalėti 
priešą iš užsienio. Du lėktuvai 
su revoliucionieriais atskrido į 
Nikaraguą iš Kostarikos. Ni- 
karaguos diktatorius Somoza ir 
jo ambasadorius Washingtone 
Sevilla - Sacasa, tuo remiantis 
sako, kad užpuolimas yra iš už­
sienio, o ne naminis sukilimas.

Esą žinoma, kad trejetas bū­
rinių laivų išplaukė su antidik- 
tatūriniais kovotojais iš Kubos. 
Nors Castro ir pasižadėjo ne­
remti ginklu perversmininkus 
prieš likusius diktatorius (Niga- 
raguos, Dominikos ir Paragva­
jaus), bet jo neapykanta Somo- 
zai yra gerai žinoma. Nikara- 
guos ambasadorius OAS tary­
boj nekaltino nė vienos valsty­
bės.

Nikaraguoj paskelbtas karo 
i stovis. Sostinė Managua saugo- 
}ma stiprių kariuomenės dalinių, 
j Išsikėlusieji revoliucionieriai ne- 
|buvo įveikti. Jei jie susilauks 
{daugiau vyrų iš Kubos, gali So- 
mozai pasidaryti riesta.
Ekvadore nukauti 7 žmonės

Ekvadoro uostamiesčio Gua­
yaquil universiteto studentai 
susikovė su policija. Prie stu­
dentų prisidėjo ir nemaža civi­

lių. Reikėjo šaukti policijai į 
! pagalbą kariuomenę.
I Po 8 valandų riaušės buvo lik­
viduotas. Jose žuvo 7 žmonės, 
daugiau kaip 100 sužeistą. Pre­
zidentas Camilo Ponce paskelbė 
visoj šaly išimties stovį. Riau­
šių kėlėjai vadinami komunis­
tais ir anarchistais.

— Prez. Eisenhoweris pasi­
žadėjo laikytis neutraliai plieno 

i kompanijų ir unijos kovoj dėl 
i naujos darbo sutarties.

Vėliausios Žinios
O Indianos “Sandūnų (Porter 

apskr.) šerifo pavaduotojas H. 
Rayder liudijo senato k-te Wa­
shingtone, kad Chicagos gengs­
terių sindikato sėbras Tom Mor­
gano siūlė $500,000 papirkti 
apskrities valdžią, kad galėtų 
apskrities ribose įrengti pros­
titucijos namus ir paimti į sa­
vo rankas lošimo ir muzikos au­
tomatus kavinėse, restoranuose.

• Būtų tragiška, jei senato 
nusistatymas netvirtinti Louis 
Strauss prekybos sekretorium 
yra paremtas antisemitizmu, 
pasakė prez. Eisenhoweris. Re­
spublikonų kongresmanas De- 
rounian iš New Yorko tvirtina, 
kad senatas nusistatęs prieš 
Strausą kaip prieš žydą.

• Antrajai erdvių beždžio­
nei, 1 svaro didumo Baker, bu­
vo padaryta operaciją, kad iš­
imtų iš po odos įsiūtą elektrodą 
skridimo žinioms užregistruoti. 
Kita erdvių beždžionė, vardu 
Able, 7 svarų, tokios operacijos 
neatlaikė.

• Galimybė nuleisti iš Disco­
verer satelito peles ir jas su­
rasti gyvas yra labai maža: 1 
prieš 700, pareiškė aviacijos ra­
ketų mokslininkas.

• Jei per dvi dienas Genevos 
derybos nebus išjudintos iš mir­
ties taško, užsienio reikalų mi­
nisterial turės išsiskirstyti nie­
kuo nesusitarė, pareiškė Gene- 
voj anglų diplomatas.

kymo, tik ne kokioj Vorkutoj, 
bet Kriukovo pataisos koloni­
joj, apie šimtą mylių nuo Mas­
kvos.

Kolonija gal būt yra įrengta 
tyčia užsienio turistams apdum­
ti. Tokių pavyzdingų kolonijų 
būdavo ir Stalino laikais. “Ka­
liniais” būdavo paverčiami ka­
lėjimų sargai, policininkai, kad 
paskleistų kalinių vardu komu­
nistinės propagandos apie Sovie­
tų pažangą.

Indonezija suvaržė 
pilietines teises

Parlamentui nesutikus, 
įsiterpė kariuomenė

DŽAKARTA, Indonezija. — 
Armijos štabo viršininkas gen. 
Abdul Haris Nasution uždrau­
dė bet kokią politinę veiklą, ku­
ria būtų siekiama pakreipti vy­
riausybės vidaus politika.

Kaip centrinis karo adminis­
tratorius, gen. Nasution pasida­
rė diktatorium. Prez. Sukamo 
prieš keletą savaičių išvažiavo 
susipažinti su plačiuoju pasau­
liu, aplankė Kremlių, Vatikaną, 
o dabar leidžia laiką Hollywoode 
su filmų gražuolėmis.
Kova su parlamentu

Prieš išvažiuojant, prez. Su­
kamo priminė parlamentui pri­
imti jo reikalavimą — atsisaky­
ti dabartinės konstitucijos, ir 
priimti pirmąją konstituciją, pa­
skelbtą 1945 metais. Preziden­
tui toji konstitucija būtų su­
teikusi diktatoriaus teises ir pa­
keitusi dabartinę parlamentinę 
demokratiją į “vadistinę” de­
mokratiją.

Tačiau parlamentas preziden­
to norų nepaklausė. Tada grie­
bėsi jėgos gen. Nasution, val­
dąs respubliką prezidento Su­
kamo vardu. Naujoji valdžios 
forma vadinama “vadistinę de­
mokratija”.

nwrrSD PRESS-NAUJ1ENU PhoU
Sovietu premjeras Nikita Chruščiovas (viduryje) mosikuoja skry­

bėle žemdirbystės kooperatyvo nariams Tiranoj, Albanijos sostinėj.

DERYBOS DAR NEDAVĖ PAGRINDO
ŠAUKTI VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJĄ
CHRUŠČEVAS SAVO KALBOMIS ALBANIJOJ PAKENKĖ 
SUSITARIMŲ NUOTAIKAI, PASAKĖ EISENHOWERIS

WASHINGTONAS, D. C. — Nors užsienio reikalų ministerių 
pasitarimai Genevoj eina jau ketvirtą savaitę, bet pažangos, 
kuri pateisintų vyriausybių vadų konferenciją, dar nematyti, 
kalbėjo trečiadienį prez. Eisenhoweris spaudos atstovams.

Mano šeima nemiršta 
badu, sako jankis į 
Pravdos užuojautą

Streikuojąs angliakasys 
gauna $30 per savaitę

Whitesburg, Ky. — Anądien 
Maskvos dienraštis Pravda per­
sispausdino iš New York Post 
nuotrauka, kurioj matyti ang­
liakasio Orville Sturgill iš Whi­
tesburg, Ky., trobelė iš vieno 
kambario ir angliakasio žmona 
su penkiais mažais apšepusiais 
vaikais (iš viso jis turi 8 vai­
kus).

Pravda po nuotrauka parašė, 
kad tokia yra Amerika 1959 
metais. Daug žmonių ten esą 
pasmerkti bado mirčiai.

AP korespondentas susisiekė 
telefonu su streikuojančiu ang­
liakasiu Sturgill, kuris jam į 
tokią Pravdos užuojautą atsakė: 
“Geriau būti laisvu žmogum ir 
mirti badu, negu gyventi bilijo- 
nierium Rusijoj”.

Bet nei jis, nei jo šeima ne­
badaujanti, tęsė angliakasys. 
Vaikai turi ir apavą, užtikrino 
laisvos dvasios jankis. Dabarti­
nė trobelė, tiesa, gana prasta. 
Bet šios savaitės pabaigoj šei­
ma persikels į naują 4 kamba­
rių namą, kurį jis pasistatė tal­
kininkaujant draugams anglia­
kasiams. Jis turi ir porą akrų 
žemės, ir nė vieno dolerio sko­
los. Kol tęsis streikas, jis gau­
na iš unijos (UMW) $30 pašal­
pos per savaitę.

Irakas išvaro JAV 
adventistų misiją

Jų ligoninę nusavino
BAGDADAS, Irakas. — Ame­

rikos 7-tos dienos adventistų 
misija, gavo įsakymą išsikraus­
tyti iš Irako per 15 dienų. Mi­
sionieriai turėjo ir tvarkė Dar 
es Salaam (Taikos namų) ligo­
ninę. Ji buvo pastatyta 1954 
metais už emerikiečių pinigus. 
Ligoninė ir įrengimai kainojo 
$582,000. Ją nusavino sveika­
tos ministerija pereitą mėnesį.

Irako sveikatos ministerija 
nelaiko adventistų ligoninės 
“Taikos namais’, bet pavojin­
gu, įtartinu Amerikos sionistų 
centru. Adventistai švenčia še­
štadienį, dėlto arabams jie at­
rodo giminingi žydams.

— Senatas paskyrė virš $4 
bil. supirkti ūkininkų gaminius 
jų kainoms palaikyti. Bet nie­
kas (visų pirma kompanijos) 
nebegalės iš šios pašalpos gauti 
daugiau kaip $50,000.

Jis ragino Sovietus parodyti 
nors tiek geros valios, kad už­
sienio reikalų ministerių konfe­
rencijoj būtų prieita nors laiki­
nų susitarimų (Berlyno padė­
ties klausimu). Sovietai turėtų 
aiškiai garantuoti Vakarų tei­
ses Berlyne, kol bus sprendžia­
mas Vokietijos suvienijimas. 
Esą ir daugiau būdų parodyti 
Sovietams geros valios.
Chruščevas tebekiršina

Prez. Eisenhoweris pareiškė 
nepasitenkinimą Nikitos Chruš­
čevo propagandinėmis ir grasi­
nančiomis kalbomis, kurias jis 
pasakė*, atvažiavęs į Albaniją. 
Kai kurios jo kalbos tikrai ne­
buvo skirtos Rytų-Vakarų įtam­
pai sušvelninti, apgailestavo pre­
zidentas.
Galvoja naują pasiūlymą

GENEVOJ trečiadienio rytą 
posėdžiavo atskirai JAV, Ang­
lijos ir Prancūzijos užsienio rei­
kalų ministeriai. Vakare jie su­
tiko su Gromyko tęsti slaptus 
pasikalbėjimus.

Vakariečiai sugalvojo naują 
pasiūlymą dėl Berlyno. Sovie­
tams garantavus jų teises Va­
karų Berlyne, jie sutiktų suda­
ryti keturių didžiųjų komisiją 
susisiekimui prižiūrėti ir įleistų 
į komisiją Rytinę Vokietiją, ži­
noma, ir Vakarų Vokietiją1.

Tuo būtų parodytas noras 
skaitytis su Rytine Vokietija, 
kas reikštų šiokią tokią nuolai­
dą, žingsnį į faktišką pripažini­
mą šio satelito, kaip savaran­
kiškos valstybės.

Ketvirtadienį numatyti du 
slapti posėdžiai su Gromyko.

Pripažino gub. Long 
psichiniu ligoniu

Dėl jo ir kitų saugumo
I uždarytas į ligoninę

GALVESTON, Tex. — Teisė­
jas Hugh Gibson įsakė laikyti 
Louisianos bubernatorių Earl 
Long, 63 metų, psichiatrinėje li­
goninėj dėl jo ir dėl kitų sau­
gumo.

Tokiam sprendimui teisėjas 
■ turėjo gauti ligonies šeimos pra­
šymą ir gydytojo patvirtinimą. 
Prašymą įteikė gubernatoriaus 
žmona, patvirtinimą — Dr. Ar­
thur Long, gubernatriaus pus­
brolis.

Dr. Titus Harris, gerai žino­
mas psichiatras, yra nuomonės, 
kad gubernatorių galės išgydy- 

i ti, tik ne taip greit, kaip manė 
šeimos nariai. Long vargu be- 
grįš į gubernatoriaus pareigas, 
kurias dabar perėmė viceguber- 

’natorius Frazar.

Paleido Discoverer satelitą su 4 pelėm
VANDENBERGO BAZĖ, Cal. — JAV aviacija trečiadienį 

paleido Discoverer satelitą su keturiom pelėm. Ketvirtadienį bus 
bandoma peles grąžinti į Pietų Pacifiką, kur jų jau laukia keletas 
laivų ir lėktuvų.

Tai būtų pirmas atsitikimas, kada gyviai, kad ir maži, būtų 
grąžinti iš žemės satelito. Sovietai, jei tikėti jų tvirtinimui, pa­
leido Sputniką su šunim Laika, bet nemokėjo grąžinti į žemę. 
JAV armija pereitą penktadienį paleido su raketa 2 beždžiones, 
kurios buvo ištrauktos gyvos iš Vid. Atlanto, po 300 mylių aukš­
čio ir 1,500 tolio kelionės.

1



Melrose Park, HI.
Iš Bendruomenės veiklos

— Agr. Jonas Bertašius, LB 
Chicagos Apyg. valdybos narys, 
š. m. balandžio 26 d. Melrose 
l’arko Apyl. narių pobūvyje 
skaitė aktualią paskaitą Bend­
ruomenės veiklos reikalais. Pa­
skaitos santrauka bus atspaus­
dinta ir Melrose Parke leidžia­
moje “Sėjoje”.

Be oficialaus susirinkimo ir 
paskaitos, buvo pagerbtas A. 
Joncha — L. B. Melrose Parko 
apyl. valdybos garbės pirminin­
kas, jo 70 metų sukakties proga. 
Prisiminti jo nuopelnai lietu­
viškoje veikloje, palinkėta su­
tartine daina “Ilgiausių metų...” 
Be to, dalyviai iškėlė vertingų 
sumanymų.
/ — Motinos Dienos proga š. m. 

gegužės 16 d. įvyko motinų pa­
gerbimas. Gausiai dalyvavo su­
augusio j*i ir mažieji — Lit. šeš­
tadieninės mokyklos mokiniai. 
Įžangos žodį tarė vietos Bend­
ruomenės Apyl. valdybos pirm. 
G. J. Lazauskas. Motinos Die­
nos proga buvo pakviestas kal­
bėti kun. Aleksiejus, kuris be­
atostogaudamas buvo atvykęs į 
Melrose Parką iš New Mexico. 
Mirusios motinos buvo prisi­
mintos vienos minutės susikau­
pimu. Minėjime dalyvavusioms 
motinoms šeštadieninės mokyk­
los mokiniai prisegė po rožę.

Meninę dalį atliko šeštadie­
ninės mokyklos mokiniai. Eilė­
raščius sakė: Basa Juknelytė, 
Birutė Rudaitytė, Danguolė Pa- 
žerųnaitė. Akordeonu grojo — 
Vytis Juknelis. Pianinu skam­
bino — Romualdas Barauskas. 
Be to, pianu atliko keletą gra­
žių dalykėlių p-lė Patricia Kes­
sel, kuri yra lietuviškos kilmės 
ir kuri visuose lietuvių minėji­
muose mielai dalyvauja, išpil­
dydama dalį meninės progra­
mos. Programą paruošė mok. 
vedėja A. Jarienė.

Minėjimas, vaišės, kalbos ir 
mokinių graži programa daly- 
\iams paliko neužmirštamą įs­
pūdį.

— g. m. birželio 7 (j. įvyks 
Lituanistinės šešt. mokyklos 

• mokslo metų užbaigimas, šia 
proga tėvų komitetas Maywood 
(■rove Nr. 3 rengia gegužinę,

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 

•
 PIGIAUSIEJI IR GREIČIAUSIEJI 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ PER

Patria Gift Parcel Co.
3741 West 26th St., Chicago 23, Ill 

CRawford 7-2126
MOTERIMS: 4’/a ya. medžiagos patalo impilams ir 24 ya. 

įvairaus rayon 6 suknelėms ............  - $538°
VYRAMS: tamsiai mėlyna vilna paltui, tamsiai pilka dryža

vilna siutui, mėlynas rayon siutui ir 6 ya. rayon pamušalui $5510
Labai žemos kainos maisto, akordeonų, siuvamų mašinų ir prekių, 

parduodamų mūsų Įstaigoje, o ypač didelis pasirinkimas vietinių ir 
importuotų vilnonių medžiagų ir odos.

Siunčiame Jūsų atneštus arba paštu atsiųstus siuntinius. Patalpos 
vėsinamos—Air conditioned, todėl vasaros metu čia rasite gerą poilsį.

NORS KARTĄ ĮSITIKINKITE!
Darbo valandos nuo 9:00 iki 6:00, šeštadieniais nuo 9:00 iki 5:00.

Skyrius: 3305 SO. HALSTED ST. LA 3-2021.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. * CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.

' 4559 SOUTH PAULINA FrrREET CHICAGO, ILLINOIS
YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
I 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 44)104

ST ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAvmarket 1-2028

* ------ ----------- ■-------------

kuri prasidės tuoj pat po pietų. 
Kviečiami dalyvauti visi su šei­
momis.

— LB Melrose Parko Apyl. 
gegužinė įvyksta birželio 28 d. 
Maywood Grove nr. 4. Tikimasi 
daug svečių iš apylinkių, taip 
pat ir iš kaimyninės Chicagos.

J-s

Binghamton, N. Y.
Aukotojų sąrašas

Vietos SLA 50 kuopa š. m. 
kovo 14 d. A. Klimo studijoje 
surengė Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo sukakties mi­
nėjimą, kuriame buvo sudėta 
$100 aukų Lietuvos laisvinimo 
reikalams. Aukos pasiųstos ALT 
centrui. Aukojo šie asmenys::

po po $10 — Matas Urbas, 
Leonas Bajoriūnas ir Mr. & Mrs. 
P. B. Balchikonis;

po $5 — Mr. & Mrs. Juozas 
Morkūnas, Mr. & Mrs. Antanas 
Lėpa ir Bronis Gieda;

po $3 — Jonas Mašanauskas; 
po $2 — M. Stelmokienė, A. Vai­
čiulis, J. Kavaliauskas, S. Bag­
donas ir N. Yodikaitienė;

po $1 — M. Pundienė, A. Mal- 
deikienė, A. Chamo, J. Skrebis, 
S. Zdanevtienė, V. Pundis, J. M. 
Buchinskas, P. Gegžna, K. Stan- 
kevtienė, L. Skrebienė, N. žido- 
naitė, V. Mainionienė, L Kra­
sauskienė, S. Chester, M. Gegz- 
nienė, A. žiburienė, A. Kamins­
kas, E. židonaitė, J. Barzda, E. 
Stelmokas, J. Krasauskas, F. Mi­
kalajūnas, S. Buchinskas, J. 
Lynn-Linonis, S. Kaminskas, K. 
Staniulis, M. Pulminskienė E. 
Mikelionienė, J. švareika ir Co­
ra Quick;

po $1.50 — E. Jaškauskienė 
ir P. Klevečka, SLA 50 kuopa 
— $9. Viso aukų — $100.

Parengimo komisija:
A. Lėpą ir P. Balchikonis

Birželio minėjimas
Birželio mėnesio (Lietuvos pa­

vergimo ir trėmimų į Sibirą) at- 
žymėjimas įvyks birželio 13 die­
ną, šeštadienį, Chicagos Lietu­
vių Auditorijoje, pradžia 7:30 
vai. vakaro.

Minėjimą — atžymėjimą ruo­
šia Chicagos Lietuvių Taryba. 
Bus žymių kalbėtojų ir meninė 
programa. Taryba prašo visą 
lietuvišką visuomenę rengtis 
tam atžymėjimui. K. č.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

✓

UNITED PRESS-NAUJIENŲ fnoio
Čia yra visa, kas beliko iš "propane" duju tankvežimio, kai dujos sprogo prie Pottsville, Pa., 

kur 11 žmonių buvo užmušta ir 10 sužeista.

Kupiškėnų žinios
Kupiškėnų Kultūros Draugi­

jos svarbus susirinkimas įvyko 
pas ilgamečius narius Heleną ir 
Albiną Ručinskus, 4839 W. 14 
St., Ciceroje, III. Kaip visuomet 
pirma perskaityti praeito susi­
rinkimo nutarimai ir valdybos 
bei komisijų pranešimai, kurie 
rodė, kad Kupiškėnų K. Dr-ja 
finansiškai gerai stovi, nors na­
rių skaičium ir negali prilygti 
kitiems dideliems klubams.

Kupiškėnų klubas artėja prie 
savo veikimo 25 metų sukak­
ties, buvo įsteigtas 1935 m. birže 
lio 8 d. Pradžioje buvo labai vei­
klus, nes buvo gausus nariais; 
vėliau veikime sulėtėjo, bet pa­
ilsėjęs žada vėl gyviau pasi­
reikšti.

Klubo valdybą sudaro šie 
draugijos nariai: pirmininkas 
F. Stanionis, pirm, padėjėjas 
K. Katella, nutarimų rašt. P. 
Balchunas, fin. rašt. K. Katella, 
kasininkas K. Uštupas, kasos 
globėjas A. Budinsiąs.

Tai veiklūs nariai, kurie su­
daro valdybą, * ir tikimės gerų 
pasekmių draugijos gerovei.

Po susirinkimo p. H. Ru- 
dinskienė pavaišino kupiškėnus 
įvairiais pačios gamintais ska­
nėsiais, už ką mes jai buvom 
širdingai dėkingi. P. B.

Iš Žagarės klubo
Susirinkimas įvyko gegužės 

24 d. Vengeliausko svetainėje 1 
vai. popiet. Svarstyti klubo rei­
kalai ir prisirengimas piknikui, 
kuris įvyksta birželio 28 d. Lie­
pos darže prie 82 st. ir Kean 
avė., Willow Springs.

Tą pačią dieną išpuola regu­
liarus klubo susirinkimas, bęt 
dėl pikniko jis neįvyks, be to bu­
vo nutarta susirinkimų nelaiky­
ti per birželio, liepos ir rugpiū- 
čio mėnesius. Nes liepos mėne­
sį daugelis išvažinėj a vakacijų, 
o rųgpiūčio 23 dieną vėl įvyksta 
klubo piknikas.

Pirmininkui paprašius, darbi­
ninkai tie patys apsiėmė pa­
tarnauti ir rugpjūčio 23 d.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks tik rugsėjo 2'4 d. Narių 
neužsimokėjusių yra tik keli. 
Kada susirinkimų neįvyks, per 
tą laiką, atsitikus reikalui, vis­
ką klubo valdyba 'sutvarkys.

Gautas laiškas iš buvusių se­
nų klubiečių čikagiečių, St. 
Werniu iš Beverly Shores, Ind. 
Sveikina klubiečius ir atsiuntė 
klubui savo mokestį.

Baigiant susirinkimą buvo pa­
kviestas vicepirmininkas J. Ado­
maitis, sugrįžęs iš atostogų Flo­
ridoje, papasakoti savo įspū­
džius iš kelionės. J. Adomaitis 
nupiešė Floridos gamtą ir vaiz­
dus ir tenai apsigyvenusių lie­
tuvių veiklą.

Florida jam patiko.
Koresp. J. Gelgaudas

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMU
P R A N Į ŠIMAI

Chicagos Lietuvių Kęstučio Pašal­
pos klubo mėnesinis narių susirinki­
mas Įvyks penktadienį, birželio mėn. 
5 d., 7 vai. vakaro, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street. —Valdyba.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Suvalkiečiai veikia
Suvalkiečių Draugijos piknikas 
įvyksta ateinantį sekmadienį

Ateinantį sekmadienį, birželio 
7 dieną J. Liepos sode prie 82 
st. ir Keane avenue įvyksta Chi­
cagos lietuvių Suvalkiečių drau­
gijos pavasarinis išvažiavimas. 
Privažiavimas iki Liepos sodo 
iš visų pusių geras. Bušai kaip 
ir pirma priveža ir sustoja prie 
82 ir Keane gatvių. Kurie va­
žiuos automobiliais, reiks pa­
sukti aplinkui 87 gatve ir Keane 
avenue.

Praeitame Č. L. S. Dr-jos susi­
rinkime pikniko komisija: Este- 
11a McNamee, Vytautas Utara 
ir Adela Burba, pranešė, kad 
piknikui viskas jau paruošta. 
Bus gerų užkandžių ir gėrimų 
pietums ir vakarienei, ir geras 
orkestras šokiams. Be to bus ir 
dovanų.

Darbininkai, kuLie buvo iš­
rinkti piknike svečiams patar­
nauti, prašotrii visi iš Chicagos 
ir apylinkės dalyvauti.

Gegužės 27' d. susirinkime 
pirm. A. BųVba pranešė apie žu­
vusius Suvalkijos ' ūkininkus, 
kurių atmin'inias buvo pagerb­
tas minutės' atsistojimu. Buvo 
priimta nauja narė Alice Jan­
kus.

Nutarimų rašt. E. McNamee 
perskaitė nutarimus ir du laiš­
kus, kurie buvo priimti. Vie­
nas laiškas iš Jono ir Sofijos 
Puniškių iš Floridos, sveikini­
mas draugijai su $1 dovanų. Ki­
tas iš Tautkų Parodos Lietuvių 
Paviljono Rengimo Komiteto, 
kuriam paskirta $25 auka lie­
tuviškam paviljonui parodoje 
įrengti.

Suvalkiečiai niekuomet neat­
silieka su savo auka, tad prašo­
ma ir juos nepamiršti. Piknike 
priduosime daugiau energijos 
gražiems lietuviškiems darbams, 
ir patys turėsim gerą, laiką, 
šviežiame ore pasikvėpuoti, su 
savo pažįstamais susitikti. Bū­
kite visi!

Kitas draugijos susirinkimas 
įvyks birželio 24 d. 8 vai. vak. 
Hollywood salėj. Tai bus vi­
siems svarbus susirinkimas, kur 
reikės priimti daug svarbių nu­
tarimų. Be to mūsų finansų raš­
tininkas Vytautas Utara aplei­
džia Chicagą, tad nebegalės bū­
ti fin. rašt. ir teks jo vietoje ki­
tą išrinkti.

Malonėkite dalyvauti susirin­
kime ir nepamirškite savo mo­
kestį, nes kitas susirinkimas be- 
įvyks tik po atostogų už 2 mė­
nesių.

Ona švirmickas, kor.

STELLA RAK
(pagal tėvus Česnaitė) 

4401 So. Washtenaw Ave.
LA 3-9226

Mirė 1959 m. birželio 2 d., 
” 4:55 vai. po pietų, sulaukusi 36 

metų amžiaus. Gimusi Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Mary 
Česna, brolis John, sesuo Celia 
Joblonski, švogeris John ir jų 
sūnūs Michael; teta Barbora 
Triponas, pusbrolis John Zepal- 
tas su šeima, pusseserė Celia 
Būdvytis su šeima; pusbroliai 
Felix ir Alphonse Brazinskis su 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 2 vai. 
po pietų John F. Eudeikio kop­
lyčioje, 4330 S. California Ave.

šeštadienį, birželio 6 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji­
mo Panelės Švč. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

•į Visi a. a. Stella Rak giminės, 
j draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
* kviečiami dalyvauti laidotuvėse 

ir suteikti jai paskutinį patar- 
. navimą ir atsisveikinimą.
? Nuliūdę lieka:

Motina, Brolis, Sesuo, 
Švogeris, Teta ir Giminės.

f Laidotu-’iu direktorius John 
j F. Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

A. t A.
ANNA LAWRENCE 

gyveno 6627 So. Richmond Street

Mirė 1959 m. birželio 2 d., 11:15 vai, ryto, sulaukusi pusės amž aus. 
Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: sesuo Josephine Zolp, švogeris John; 4 įbroliai: 

Joseph, brolienė Celia; Frank, brolienė Anna; William, brolienė Betty 
ir Anthony, brolienė Anna; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th 
Street.

šeštadienį, birželio 6 dieną, 11:15 valandą ryto bus lyd:ma iš koply­
čios į St. Rita parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido­
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Lawrence giminės, draugai bei pažįstami nuošir­
džiai kviečiami chlvvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, Broliai, Brolienės, Švogeris ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213.
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NAUJIENOS ruošia
LINKSMĄ PAVASARINI PIKNIKĄ 

Sekmadienį, Birželio 14 dieną 
Bučo Parke, Willow Sprngs, III.

GELININKAb
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-902C

Gėlės Myliotiems, Vestuvėm®, 
Bankstems Laidotuvėms, 

Papuošimam®.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

/ 1 1 —111

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TfiVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

CHRISTINE YODWOLKIS 
(pagal tėvus Dobrovolskaitė) 

gyv. 5139 Oak Park Ave.
Mirė 1959 metų birželio 2 d., 

4:59 vai .ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ro­
kiškio apskr., Pandėlio valse.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Ed­

ward, duktė Virginia Kennedy, 
žentas Edward ir trys anūkai; 
3 seserys: Josephine Yanule, 
jos vyras Walter; Sophie O’Hal- 
lonan ir Kanadoje gyv. Helen 
Cliff, jos vyras Ernest; brolis 
Michael Dobrovolskis ir jo šei­
ma, taip pat gyvenantieji Kana­
doje; Lietuvoje liko brolis Mel- 
vinas ir daugelis kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

šeštadienį, birželio 6 diena, 
9:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Christine Yodwnl- 
kis giminės, draugai bei pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai‘paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Dukterys ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18tli STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS F“
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds J-3401 

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketam® 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308V--- ----------------- -----
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RUOŠIAME keliones po visa PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis, kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink; ės i^ku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

T«l. LAj-671*

UGUST SALDUKAS Prezidento*

r-ER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KU.ON.JU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSI* 
taupymo 

BE NDPOVf

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DAKAR JUOS DAR ~ 

PA DIDINOME
t/2%

TAUPY1OJAMSW TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAFayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos nariams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4^2 iki 6, 
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai $129.95

$ 49.95

$ 99.95

Pūslėtos gumos supamoji ................
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. TeL: HAymarket 1-2028
a
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vadovai 
pasisako svarbiais organizacijos reikalais
Kere.'; . n.'ento pasikalbėjimas su SLA prezidentu Povilu Dargiu 

ir SLA sekretorium—reikalų vedėju dr. M. J. Viniku.

Baisiojo Birželio minėjimas
Minėjimas įvyks birželio mėn.

14 d., sekmadienį, 2 vai. 30 min. 
po pietų, šv. Kazimiero parapi­
jos salėje, 815 Park Ave., Ra­
cine, Wis.

Prieš minėjimą bus atnašau­
jamos šv. mišios už žuvusius 
tremtinius 
Lietuvą.

Minėjime 
kys kalba:

Lįį baum ir dr. Jonas Paukštelis, 
East Chicago, Ind.

Po iškilmingojo minėjimo 
I' seks koncertinė dalis. Joje pa- 
I sirodys šv. Kazimiero parapijos 
I choras, vedamas p. Regina Sra- 
I ders, dainavimo ir pianino kur- 
I | so studentė p. Eva Tamulėnas 
I ir kiti.
| Rengėjai prašo visus geros va- 
I lios tautiečius savo asmeniniu 
L dalyvavimu pagerbti mūsų bro- 
J liūs ir seseris, kurie, jau mir= 

Į ar dar gyvi, buvo ar pirmojo jtr 
vis dar prieš lietuvių tautą be­
sikartojančio smurto aukos.

Mūsų reikalais svetimi nepa­
sirūpins. Turime mes patys jų 
neužmiršti. Pasirodykime, kad 
mes visada ir visur rūpinamės 
savo skriaudžiamos tautos kan­
čiomis ir dirbame vieningai ir 
visi dėl jos šviesesnės ateities.

Iki malonaus pasimatymo mi­
nėjime! Rengėjai

SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas 
savo darbo kabinete, kur planuojami 
ir parengiami visi apdraudos ir ben­
dros kultūrinės veiklos sumanymai. Now at SOLTIS

bendroje veikloje

stiprina jaunimui pagalbą. Nu­
sistatyta sudaryti stambų Moks­
leivių Fondą net iki $10,000, 
kuriam aukų bus prašoma, žino­
ma, laisvu noru, per kuopas, 
per mūsų veikėjus ir iš plačio­
sios lietuvių visuomenės. Moks- 

au ta sci-, leivių Fondui aukas organizuos 
įjungta į I plačiausiu mąstu, SLA Seimų 

! metu ir kiekviena tinkama pro- 
Į ga. Jeigu šiandien daugelis jau­
nuolių čia ir Europoje naudoja­
si 'SLA parama, tai ateityje 
mokslus einančios jaunuomenės 
parama bus daug didesnė. Tuo 
būdu išauginsime sau naujus 
veikėjus, kurie bus naudingi 
visai lietuviškai visuomenei.

—Susivienijimas laiko savo 
svarbiausia pareiga šiuo metu 
remti lietuvių kultūrinius cen­
trus. SLA Pildomoji Taryba su­
teikdama Čiurlionio ansambliui 
paskolą namams įsigyti, vado­
vavosi tik grynai kultūriniais, 
ne biznio, sumetimais ir troški­
mu duoti sąlygas šiam žymiam 
lietuvių meno vienetui galimu­
mą ramiai ir nekilūdomai veik­
ti lietuvių tautos garbei ir mūsų 
visų džiaugsmui. Šia kryptimi 
SLA ir toliau eis: kur tik bus 
rimtas reikalas parems lietuvių 
kultūrinius centrus, tuo būdu 
pagelbėdamas mūsų veikėjams 
sustiprinti kultūrinį darbą.

—Galima pasidžiaugti, kad 
Susivienijimo veikėjai giliai su­
pranta savo darbo svarbą, — 
baigdamas pasikalbėjimą, pa­
reiškė P. Dargis, — ir malonu 
pažymėti, jog Pildomosios Ta­
rybos santykiai su kuopomis ir 
veikėjais yra geriausi ir visi 
reikalai atliekami darniu sklan­
dumu. Bendrai paėmus, mes 
žiūrime į savo organizacijos 
ateitį viltingai ir tikime, kad 
jos reikšmė lietuvių gyvenime 
dar sustiprės, nes mes visi, 
spręsdami pagal atliekamų dar­
bų apimtį, turėsim pripažinti 
Susivienijimo nuopelnus jun­
giant lietuvius ir palaikant mū­
sų kovą dėl savo tautos laisvės.

—Mūsų veikėjai, — pridūrė 
dr. M. J. Vinikas, — žinodami, 
kad šiandien kiekvienam nesun­
ku gauti apdraudą, vis tik sėk­
mingai veikia ir suranda dau­
giau naujų narių, negu bet ko­
kia kita lietuviška organizacija,

Šios šalies lietuvių gyvenimas 
nejučiomis kinta ir visi, kas 
nori lietuviškoje dirvoje dirbti, 
privalo jautriai sekli naujas ap­
raiškas ir taikytis naujoms ne­
išvengiamai susidarančioms są­
lygoms.

Dabartinė SLA vadovybė, 
nuolatos besirūpindama savo 
organizacijos pažanga, ieško 
naujų priemonių, kurios padėtų 
dangau lietuvių įjungti į šią 
fraternalę organizaciją. Veiklūs 
SLA vadovai dažnai turi naujų 
sumanymų, kurie gali būti įdo­
mūs ir plačiajai mūsų visuome­
nei. Todėl mūsų koresponden­
tas, radęs progos neseniai vyku­
sių pasitarimų metu, pasiteira­
vo pas abu SLA žymiuosius vei­
kėjus (prezidentą Povilą Dargį 
ii- SLA sekret. dr. M. .1. Viniką), 
kokius naujus sumanymus šiuo 
metu turi Susivienijimo vado­
vybė.

P. Dargis, pradėdamas pasi­
kalbėjimą, pareiškė:

—Mūsų Susivienijimas yra 
šiandien didžiausioji lietuvių 
organizacija. Bet svarbiausias 
mūsų uždavinys dar daugiau ją 
sustiprinti ir surasti naujų na­
rių. Pinigų mes turim visai pa­
kankamai ir savo pasižadėjimus 
kiekvienu atveju, net negauda­
mi naujų narių, visada galime 
ištesėti. Bet Susivienijimas su­
kurtas ne pelnui ir ne naujų 
įplaukų SLA ieško, kai stengia­
si surasti naujų narių. Mums 
yra svarbu—ir tai yra mūsų pa­
grindinis uždavinys — sujungti 
Susivienijime kiek galint dau­
giau lietuvių. Mūsų visos patrio­
tinės organizacijos atlieka gar­
bingus uždavinius ir mes jų 
darbus sveikinam ir stengiamės 
joms padėti. Bet mes tvirtai įsi­
tikinę, kad SLA pastovumas, 
kasdieninis, praktiškas lietuvių 
subūrimas 
ypatingai šiandien svarbus. Lie­
tuvio šeima, nepaisant įsitikini­
mų ir pažiūrų skirtumų būda­
ma Susivienijime, tai jau ta šei­
ma laikoma pastoviai Į _ 
bendrą lietuvišką darbą ir daž­
niausiai apsaugota nuo atšalimo 
nuo lietuvybės. Nors gerus tiks­
lus turėdama organizacija, bet 
jeigu ji yra laikino pobūdžio, 
ar stato sau siauresnius uždavi­
nius, pagrindine prasme Susi­
vienijimo nepavaduos. Tad visų 
didžiausias mūsų rūpestis didin­
ti SLA.

Dr. M. J. Vinikas atkreipė dė­
mesį į padarytą pažangą tiesio­
giniame SLA apdraudos darbe.

—SLA pirmas gavo teisę iš­
plėsti apdraudos darbą ir greta 
apdraudos Susivienijimo na­
riams duoti progą taupyti pini­
gus, už tas santaupas gauti nuo­
šimčius ir, savaime aišku, šias 
santaupas bet kada atsiimti, kaip 
panašiai atsiimami pinigai su­
dėti bet kuriam banke,—pareiš­
kė jis. Jau šiandien SLA pinigų 
taupymo praktika pradedama 
taikyti nariams, turintiems per 
20 metų išmokamas apdraudas. 
Vėliau šia teise galės naudotis 
ir kiti nariai. Tokiu būdu SLA 
pasidarė pažangiausia fraterna- 
lės apdraudos institucija.

Tolimesniame pasikalbėjime 
SLA prez. P. Dargis ir sekreto­
rius dr. M. J. Vinikas pakaito­
mis išdėstė šiuos aktualius Su­
sivienijimo darbus:

—Jaunimo organizavime pa­
darytas svarbus žingsnis. IPra- 
eito SLA seimo išrinktoji Jau­
nimo Komisija iš New Yorke 
gyvenančių narių parodė pažy­
mėtiną veiklumą. Nutarta prie 
Tėvynės leisti atskirą priedą 
jaunimui, kurį redaguos patys 
jaunuoliai, šiame priede numa­
tomas ir anglų kalba skyrius. 
Jaunimo atskiros komisijos jau 
veikia Kanadoje, jos steigiamos 
ir kituose centruose, pirmoje 
eilėje, žinoma, Chicagoje, Jos 
rūpinsis nauju SLA jaunimo 
kuopų veikla.

—Susivienijimas, besirūpin­
damas. jaunimą įjungti į savo 
darbus, šiuo metu ypatingai su- nes naujieji aplikantai greitai

Racine, Wis.

bei už kenčiančią

dalyvaus ir pasa- 
sen. Lynn E. Stal-

| 1909 1959
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įinokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice president

TURTAS $70,(X)0,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

Lietuviu Skautę Brolija, įvertinda­
ma Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 
stambią paramą ir palankumą lietu­
viškam jaunimui ir ypatingai skau- 
ams, apdovanojo SLA prezidentą P. 

Dargį skautę ordinu. Paveiksle Lie- 
tuvię Skautę Brolijos atstovas A. 
Banevičius įteikia P. Dargiui ordiną. 
Iškilmės įvyko SLA namuose, 307 W. 
30th St., New York, N. Y.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree. virai neatidaroma

, įsitikina, jog greta geros ap­
draudos Susivienijime jie randa 
ir tai, ko niekur kitur negalėtų 
rasti, būtent - - dalyvauti SLA 

i reikalų tvarkyme, o taip pat turi 
progos parodyti iniciatyvą vi­
suomeninėje veikloje.

IS TOLI IR ARTI
dideli f^fai-Qtau/ausi'fatustymo irankiat^ 

. wtyy metųpatyrimas -čfyus irsažiningaspaiamavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%Z 36,^/5-9209

No more massed 
together ice cubes!

Frost never forms in the 
refrigerator or freezer sections 
with a Frigtdaire Frost-Proof.

Ice trays pefl out with one 
finger. ke cubes stay crisp 

and dry, separated.

No thawed out frozen foods. 
No puddles on floor.

No waiting over oight

No more 
defrosting, ever!

No more 
frost-locked packages!

12.4 cti. ft Model FP-124-59
Now the Frigidaire Sheer Look goes feminine for your kitchen with new Ucework 4 
Styling. Choice of five gay colors or Snowcrest White Dulux finish. 4ĮMV

Qfll TIC mE uULI lv furniture
2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

FRIGIDAIRĘ ADVANCED APPLIANCES j .. DESIGNED WITH. YOU IN MIND
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THE LITHUANIAN NEWS 
žubns&ed Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
m Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three montn^

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams___________ -_____ $11.00
pusei metų _______________ 6.00
trims mėnesiams --------------- 3.50
vienam mėnesiui------------------ 1.25

Užsieniuose
metams ______ $14.00
pusei metų________________ 7.00
vienam mėnesiui--------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje 
metams_________________ $13.00
pusei metų ______________ 7.00
trims mėnesiams__________ 4.00
vienam mėnesiui__________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
.___________ 9 ryto iki 5 vai, vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.___________ ,

Režimas, paremtas svetimos armijos jėga

! sų žemę, bei turi 2 menuliu. Jo skersmuo yra 4,230 my­
lių, tuo tarpu kai žemės skersmuo — 7,918 mylių; ir jisai 
yra daug toliau nuo saulės, negu žemė. Vidutiniškas 
Marso orbitos nuotolis nuo saulės yra 141,500,000 my­
lių, o žemės orbitos — 92,900,000 mylių. Tuo būdu tar­
pas tarp šių dviejų orbitų yra maždaug 48,600,000 mylių.

Direktorius Von Braun apskaičiuoja, kad šitą dis­
tanciją žmogus galės nuskristi per 260 dienų. Skridimas 
vyksiąs trimis stadijomis. Visų pirma keliauninkas, 
užsidaręs raketoje, pasieks “erdvės stotį”, orbituojan- 
čią aplink žemę. Paskui, persėdęs į kitą erdvės laivą, 
jisai skris tol, kol pateks į orbitą aplink Marsą. Paga­
liau, lėktuvu su sparnais keliauninkas nusileis ant 
Marso paviršiaus.

Grįžtant atgal, keliauninkas pirmiausia skris spar­
nuotu lėktuvu, kol pasieks besparnį erdvės laivą, orbi- 
tuojantį aplink Marsą, ir juo skris iki erdvės stoties, o 
iš ten vėl sparnuotu lėktuvu nutūps ant žemės.

Tokiai 520 dienų kelionei pasisekti reikia, kad už­
tektų degalo (kuro) motorams varyti ir maisto bei gė­
rimo keliauninkui. Von Braun sakosi esąs tikras, kad 
ji pasiseks. Marsas turįs ir atmosferą, nors ne tokią 
tirštą, kaip žemės; todėl jisai mano, kad ant tos plane­
tos bus galima nusileisti sparnuotu lėktuvu, — išven­
giant susitrenkimo, kuris žmogų užmuštų.

K \ x . .11 i s . i nnto
Rodger Ward iš Los Angeles (Cal.), 

kuris šeštadienį laimėjo automobiliy 
lenktynes, įvykusias Indianapolyje 
(Indianoje). Jis važiavo 135.857 mylių 
greitumu per valandą. Sustojo tiktai 
73 sekundėms apsirūpinti gazolinu. 
Iš viso reikėjo padaryti 500 myliŲ. 
Ward yra 38 mėty amžiaus. Jis tar­
navo aviacijoje.

NAUJIENOS Socialinės apsaugos teisės Amerikos 
gyventojam, esantiem už Amerikos ribų

Antradienį vėl turėjo posėdį užsienių reikalų mini­
sterial Ženevoje. Jame gavo progą kalbėti ir neoficia­
lūs vokiečių delegatai. Vokiečių Federalinės Respubli­
kos ambasadorius Wilhelm Grewe pasakė, kad Rytų Vo­
kietijos komunistinis režimas susmuktų tą pačią dieną, 
kai pasitrauktų sovietų Raudonoji armija.

Tas režimas, anot ambasadoriaus Grewe, atstovau­
ja tik plonam gyventojų sluoksniui, susidedančiam iš 
valdininkų ir partijos pareigūnų.

Vokiečių ambasadoriui atsakė sovietų užs. reikalų 
ministeris Andrei Gromyko, pareikšdamas:

“Kad ir čia bus pasakyta 100,000 kalbų, tatai 
nepašalins fakto, jog yra dvi valstybės Vokietijoje 
ir tik jų dviejų susitarimu gali būt pasiektas (Vo­
kietijos) suvienijimas”.
Vadinasi, Vokietija yra suskaldyta ir nuo Sovietų 

Rusijos malonės priklausys, ar leisti jai susivienyti, 
ar ne!

Gromyko nė nebando paneigti tą faktą, kad komu­
nistų “valdžia” rytinėje Vokietijoje neatstovauja žmonių 
ir pasilaiko tik rusų Raudonosios armijos tankais. Žmo­
nės bei jų norai jam nesvarbu.

Grotewohlo-Ulbrichto “valdžią” užkorė rytinės Vo­
kietijos žmonėms Rusijos valdovai, ir Gromyko dabar 
sako, kad dėl Vokietijos suvienijimo turi derėtis Vo­
kiečių Federalinė Respublika su tąja iškamšine komu­
nistų “valdžia” — kitaip sakant, su Rusijos valdovais, 
kurie ją kontroliuoja.

Taigi spręsti Vokietijos likimą pasiima sau “teisę” 
Rusijos diktatoriai, ignoruodami ne tik Vokietijos žmo­
nes, bet ir didžiąsias Vakarų valstybes, su kuriomis 
sovietai konferuoja Ženevoje!

Jei Chruščiovas ir jo “gengė” nuo šito akiplėšiško 
nusistatymo neatsisakys, tai kokia prasmė tęsti tą 
konferenciją?

Skrisime į Marsą
Po to, kai sugrįžo iš trumpos kelionės erdvėje dvi 

gyvos bezdžonės, visai rimtai kalbama apie žmogaus 
skridimą į Marsą. Tokios kelionės planą dėstė vasario 
mėn. uždarame JAV kongreso komiteto posėdyje, Dr. 
Werner von Braun, armijos balistinių sviedinių išvysty­
mo direktorius, ir jo parodymai vakar buvo paskelbti 
spaudoje, išbraukus iš jų konfidencialius dalykus.

Von Braun teigė, kad skridimas į Marsą bus įvyk­
dytas, bet atsisako pranašauti, kada.

Marsas yra viena iš devynių planetų, skriejančių 
aplink saulę. Jisai yra beveik per pusę mažesnis už mū-

Apžvalga
KOALICIJA AUSTRIJOJE

Atrodo, kad Austrija dar 
neturi naujos vyriausybės po 
parlamento rinkinių, kurie 
įvyko gegužės 10 d. Jos vy­
riausybė iki šiol buvo koalici­
nė, sudaryta iš dviejų didžių­
jų partijų — katalikų liaudies 
partijos ir socialdemokratų. 
Kancleris (premjeras) Julius 
Raab, katalikas, veda derybas 
su socialdemokratų partijos 
pirmininku Bruno Pittermann.

Gegužės 10 d. rinkimuose 
socialdemokratai gavo 15,000 
balsų daugiau, negu katalikų 
liaudies partija, bet pastaroji 
išrinko 79 atstovus, o social­
demokratai — 78. To priežas­
tis yra ypatingas rinkimų apy­
gardų suskirstymas.

Komunistai šiuose rinkimuo­
se gavo 50,000 balsų mažiau, 
negu 1956 m., ir prakišo visus 
3 savo atstovus.

Kadangi liaudies partija tu­
ri naujame parlamente dau­
giausia atstovų, tai Julius 
Raab, tur būt, ir vėl bus kanc­
leris. Vyriausybė bus koalici­
nė, kaip iki šiol, nes taip buvo 
per 14 metų ir tai Įėjo Į pap­
rotį.

Šis paprotys, gal būt, pasi­
baigs po ateinančių rinkimų, 
jei kuri nors partija gaus ab­
soliučią daugumą. Tokią dau­
gumą, greičiausia, gaus so­
cialdemokratai, o ne katalikų 
partija.

Liaudies partija dabarti­
niuose rinkimuose neteko 
72,000 balsų, o socialdemokra­
tų balsai padaugėjo 80,(MX).

Nuo 1945 m. socialdemo­

kratų balsai nuolatos augo ir 
per tą visą laiką jų prieauglis 
pakilo iki 519,000. Jei šia 
kryptim vystysis Austrijos po­
litika ir toliau, tai sekančiuo­
se rinkimuose socialdemokra­
tai turės absoliučią daugumą 
parlamente ir socialdemokra­
tas bus kancleris.

Kitais žodžiais...
Ipolitas

. Anglų poeto Drydeno žo­
džiais, kritiko pareiga yra “iš­
kelti gerumus, kuriuos kiek­
vienas protingas žmogus pri­
pažintų”. Kovo nr. (skaityto­
jus tik gegužyje pasiekusį) 
“Lituanus” žurnalo tuo saiku 
pasvėrus, bene lengvo svorio 
pasirodytų. žurnalo tikslu 
skelbiama informuoti kitatau­
čius apie Lietuvą, bet redakci­
ja pro atdaras duris laužiasi 
su Tarno Remeikio “A Model 
for the Study of Soviet Edu­
cation”, kur net nepavaizduo- 
jama kaip “modelis” veikia 
pavergtoje Lietuvoje ir kokio 
atospyrio susilaukia. Ameri­
kiečių visuomenė gal jau ne 
tokia skurdi šaltiniais, studi­
juoti Sovietų vidaus dalykus 
ar komunizmo teorijas, kad 
būtų priversta griebtis “Litua­
nus” straipsnių. Dr. A Klimas 
pasakoja apie “Lithuanian and 
the Slavic languages”, tik gal. 
nevisai ryškiai pagrindžia sa­
vo reikalavimą kalbininkams 
nesuplakti “Baltic” ir “Sla­
vic” kalbų šeimas. Tyrėjai, ro­
dos, čia turi dvi nuomoni: 1) 
gilioje senovėje baltai ir sla­
vai buvo viena “tauta”; ir 2) 
baltai ir slavai gyveno labai 
artimoje kaimynystėje.

•
J. Audėno “The Cooperative

Movement” pasakoja, kad 
I pasaulinio karo metu žuvęs 
visas 1905 metais kurti prasi­
dėjęs Lietuvos kooperatyvinis 
sąjūdis (“none remained”, sa­
ko, iš buvusių 207 kredito ir 
245 vartotojų draugijų ir 19 
pieninių). Nepriklausomoje 
Lietuvoje 1939 metais būta 185 
vartotojų . draugijos (25,189 
narių, 114,285,000 litų apyvar­
tos). Nors Audėnas Lietūkį, 
Pienocentrą, Maistą ir Liną 
priskaito kooperatyvams, ka­
žin, ar jie ištikrųjų tokiais 
buvo? •

Geriausias “Lituanus” strai­
psnis bene bus apie meninin­
ką Povilą Puziną. Pridedama 
ir 8 jo kūrinių reprodukcijos. 
Įdomi ir trumpa žinutė apie 
V. Valaitį, laimėjusį JAV foto 
kamerų kontestą su fotografi­
ja “The Argument”. Verti­
mas J. ( Savickio “The Red 
Shoes” gal ir tinka kitatau­
čiams informuoti apie lietuvių 
literatūros perlus, gal ir ne. 
Prie “Literature Recomen- 
ded” skyriaus gal reikėtų pri­
dėti prof. Balio straipsnį apie 
Amerikos lietuvių knygas, ku­
ris buvo atspausdintas “The 
Journal of Central European 
Affairs” žurnale ir kurį Lietu­
vos Pasiuntinybė Vašingtone 
išleįdo atskiru leidiniu.

Himną giedant
Lietuviai atvykę Į Ameriką 

daug ko išmoko iš amerikonų, 
daugelį amerikonų popročių pa­
sisavino. Bet, vieno garbingo 
amerikonų elgesio nepatėmija.

Kada amerikonai gieda tau­
tos giesmę — himną, tai vyrai 
apsirėdę uniforma, dešinę ran­
ką pridėję prie kepurės laiko. 
Vyrai be uniformų, nusiėmę ke­
purę ar skrybėlę paėmę dešinėj 
rankoj ir pridėję prie kairiojo 
šono, dešinę, prie širdies laiko. 
Taip pat ir moterys laiko de­
šinę ranką prie širdies, atiduo­
dami didelę pagarbą giesmei. 
O lietuviai sustoję kaip stulpai 
stovi, kitas net kepurės, bei 
skrybėlės nenusiima.

Vincas Grėbliūnas

Amerikos piliečiai ir gyven­
tojai, bendrai paėmus, turi ly­
gią teisę į pensiją ir kitus pir- 
menumus, suteikiamus pagal 
Socialines Apsaugos Aktą (So­
cial Security Act). Nežiūrint 
to, yra didelis skirtumas tarp 
piliečių ir nepiliečių. Pagal įs­
tatymą Socialinės Apsaugos iš­
mokėjimai yra nutraukiami (iš­
skyrus kai kurias svarbias iš­
imtis) Amerikos gyventojams 
(aliens), kurie gyvena už Ame­
rikos ribų ilgiau, kaip šešis mė­
nesius.

Tarp žymesnių išimčių yra 
šios; išmokėjimai yra nenutrau­
kiami tik tais atvejais:

1) jeigu pensininkas galėjo 
gauti mėnesinius išmokėjimus 
1956 m. gruodžio mėn., t. y. 
prieš tai, kai šešių mėnesių lai­
ko ribą dar nebuvo įstatymo nu­
statyta ;

2) jeigu pensininkas gyveno 
Amerikoje mažiausiai 10 metų 
prieš išvykdamas iš Amerikos;

3) jeigu išmokėjimų nutrau­
kimas yra pažeidimas egzistuo­
jančių sutarčių tarp Jungtinių 
Amerikos Valstybių ir to kraš­
to, kurio Socialinės Apsaugos 
pensininkas yra pilietis. Toks 
sutartinis įsipareigojimas, ga­
rantuojąs lygią teisę tautiečiam, 
yra tarp JAV-ių ir sekančių 
kraštų: Graikijos, Irlandijos, Iz­
raelio, Italijos, Japonijos, Olan­
dijos, Nikaraguos ir Federali­
nės Vokietijos (Vakarų Vokie­
tijos).

šios sutarties efektingumas 
pasireiškia tuo, kad Socialinės 
Apsaugos pensininkas, kuris 
yra piliečių vieno iš aukščiau 
suminėtų kraštų, gaus išmokė­
jimus, nežiūrint į tai, kaip ilgai 
jis Amerikoje nebegyvena. Olan­
dijos atveju tačiau sutartis su­
teikia teisę į Socialinės Apsau­
gos išmokėjimus tik mirties at­
vejais, t. y. sutarties įsiparei­
gojimas liečia tik išlikusius pen­
sininko artimuosius.

4) Jeigu pensininkas yra pi­
lietis to krašto, kuris turi so­
cialinį draudimą ar pensinę sis­
temą, pagal kurią yra duodami 
periodiniai išmokėjimai JAV-ių 
piliečiams, turintiems teisę gau­
ti šiuos išmokėjimus net ir tais 
atvejais, kai jie apleidžia tą 
kraštą, neatsižvelgiant, kaip il­
gam laikui, šie kraštai turi tos 
rūšies socialinės apsaugos siste­
mą: Austrija, Didžioji Britani­
ja, šiaurės Irlandija, žmogaus 
Sala (The Isle of Man) ir Ju­
goslavija.

Natūralizavęsis Amerikos pi­
lietis turėtų žinoti, kad jis gali 
prarasti pilietybę, jeigu gyvena 
už Amerikos ribų ilgesnį laiką. 
Tuo atveju jis pasidaro “alien” 
ir jam yra pritaikomas įstaty­
mas, pagal kurį Socialinės Ap­
saugos išmokėjimai Amerikos 
gyventojams už Amerikos ribų 
yra nutraukiami, jeigu jis į

i Ameriką negrįžta per Šešis mė­
nesius.

Natūralizavęsis pilietis, ne­
gyvenąs JAV-ėse 25 metus po 
natūralizacijos ir būdamas ma­
žiau kaip 60 metų amžiaus, kai 
apsigyveno užsienyje, iškyrus 
labai retas išimtis, praranda 
Amerikos pilietybę po to, kai 
gyveno be pertraukos: a) tris 
metus tame krašte, kurio pilie­
čių jis buvo anksčiau arba ku­
riame jis gimė; b) penkis me­
tus bet kuriame kitame krašte.

Be to, yra svarbu ryšium su 
Socialinės Apsaugos įstatymu 
žinoti, kad Amerikos piliečiai ir 
“aliens” negali gauti socialinės 
apsaugos išmokėjimų, jeigu gy­
vena kai kuriuose kraštuose už 
geležinės uždangos, kaip: Alba­
nijoje, komunistinėje Kinijoje, 
Čekoslovakijoje, Rytų Vokieti­
joje, Vengrijoje, šiaurės Korė­
joje, Rumunijoje ir Sovietų Są­
jungoje. Tokie išmokėjimai yra 
laikomi pensininko asmeninėje 
sąskaitoje JAV-ėse ir yra iš­
mokami tik tada, kai pensinin­
kas grįžta į Ameriką.

Socialinės Apsaugos Aktas 
buvo pravestas Kongrese 1935 
metais. Jis suteikia Amerikos 
piliečiams, gyventojams ir dir­
bantiems “aliens” tam tikrą už­
tikrinimą, kad tuo atveju, jeigu 
bet kokie atsitikimai ar sąly­
gos sumažins jų uždarbį, jie 
gaus pakankamai pajamų, kad 
galėtų apmokėti pagrindines iš­
laidas sau ir savo šeimai. Fede­
ralinė socialinės apsaugos siste­
ma yra ne tik pensijos ir ap­
draudimo sistema pasaulyje, bet 
taip pat prieinamiausią savo kai­
na darbininkui.

American Council

Ką kalba dievai?
Jungtinės Tautos neišklausė 
Hopi indėnų delegacijos

Šiomis dienomis šešių Hopi 
indėnų delegacija iš Arizonos 
buvo atkeliavusi į New Yorką 
su ypatingu pranešimu Jungti­
nėms Tautoms. Pasitarę su sa­
vo dievais ir pranašais, Hopi 
tautos vadai nutarė painformuo­
ti pasaulio tautas, kas viskas at­
sitiks kai komai (kukurūzai) 
nunoks.

Pranešime pasakyta, kad de­
legacijos tolimos kelionės tiks­
las buvo susijęs su Hopi sena 
pranašyste, pagal kurią tam ti­
kram laikui atėjus reikia keliau­
ti į “Stiklo Sienų Namą” ir pra­
nešti tautoms apie atgailos die­
ną “ir kad ta diena jau noksta, 
kaip kad noksta komai Arizo­
nos; saulėje”.

Deja, Hopi delegacija atvyku­
si į tuos stiklo sienų namus ne­
rado nė vieno, kas jų pranašys­
tė domėtųsi, taip jie su noks­
tančia diena iškeliavo atgal.

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ 
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”) 9.

Ji turi daug smulkių kraujagyslių. 
Manoma, kad vėduoklės paskirtis yra re­
guliuoti kraujo spaudimą stiklakūnyje ir 
taip pat jį maitinti, nes nuo jos eina dau­
gybė smulkių ataugų į stiklakūnį; tos 
smulkios ataugėlės yra šukelių pavydalo 
ir atrodo, kad galėtų perdavinėti maistą 
stiklakūniui. Kiti tyrinėtojai (Kajikawa, 
1923) teigia, kad vėduoklė esąs įtaisas 
stiklakūniui šildyti.

Paukščių, vyzdžiai gali labai išsiplėsti 
ir labai susitraukti. Tuo savo gebėjimu 
akys prisitaiko prie šviesos. Šis reiškinys 
ypač gerai matomas ryškių spalvų akyse, 
pvz., vanagas, kėkštas; saulei šviečiant jų 
vyzdžiai pasidaro visai maži, o pritemus 
išsiplečia. Dar geriau galima stebėti vyz­
džių susitraukimą, prie tamsoje esančios 
pelėdos staiga užžiebus elektros lemputę. 
Gyvų paukščių vyzdžiai bent dienos metu 
yra beveik sutraukti, bet užmušto paukš­
čio vyzdžiai išsiplečia, ir tuo būdu akys 
visai pakeičia savo išvaizdą. Dėl pavyz­
džių paslankumo ir kitų tobulų įtaisų 
akies gilumoje paukščiai gali žiūrėti tie­
siog į saulę. Kai kurių paukščių gebėji­
mas prisitaikyti prie šviesos ir tamsos yra 
nuostabus, pavyzdžiui, viena čirlių rūšis, 

salangana, saulei šviečiant, gaudydama f 
ore muses, staiga įskrenda į tamsias uo­
las kalnuose ir lengvai atranda savo lizdą, 
kuris neretai būna sukrautas per kelis 
šimtus metrų nuo uolos angos, t. y. visiš­
koje tamsoje. Kuriuo būdu salangana gali 
taip ūmai pritaikyti savo akį tamsai, orien­
tuotis ir rasti savo lizdą, — dar neištirta; 
Tuo jos žymiai skiriasi, pvz., nuo žmo­
gaus, kuris, iš oro patekęs į apytamsį tro­
besį, iš karto beveik nieko nemato ir tik 
po kelių minučių pradeda atskirti aplin­
kinius daiktus.

Palyginus su žmogumi, paukščiai turi 
tą ypatybę, kad jų akys merkiasi iš apa­
čios į viršų, kitaip sakant, veikia ne vir­
šutinis vokas, bet apatinis. Išimtį suda­
ro stručiai, papūgos, pelėdos ir kai kurie 
kiti paukščiai, bet vis dėlto miegodamos 
pelėdos pritraukia ir apatinį voką. Pe­
lėdų vokai yra apšepę gerai išlavėjusio- 
mis blakstienomis, o to neturi kiti paukš­
čiai. Baltyminės plėvelės paukščių akyse 
paprastai nematyti, nes ji yra paslėpta po 
vokais, o matyti vien tik ragena. Tik gri­
fai sudaro išimtį: aplink jų rageną matyti 
kelių milimetrų pločio oranžinės arba rau­
donos spalvos baltyminė plėvelė.

Be viršutinio ir apatinio voko, paukš­
čiai turi dar trečiąjį voką, kitaip vadi­
namą mirkčiojamąja plėvele. Ji užtrau­
kia akį nuo vidinio jos kampo (nuo sna­

kintų skridimą. Tiesa, kai kada snapo 
kraštuose yra smulkūs dantukai, bet tai 
nėra tiri dantys, o vien raginės ataugos, 
kilusios iš snapo apdangalo. Burnos ert­
mėje yra liežuvis, kuris gali būti įvairaus 
didumo ir pavidalo. Didžiausią liežuvį 
turi antys, žąsys; šių paukščių jis yra la­
bai riebus ir savo šonuose turi dvi eiles 
ataugėlių, kurios kartu su snapo raginėmis 
plokštelėmis sudaro koštuvą. Vienas di­
džiausių Europos patiksiu, pelikanas, turi 
mažytį, vos keturių milimetrų ilgio, liežu­
vėlį. Ilgiausią liežuvį turi genių šeimos 
paukščiai, ypač mūsiškė žalioji meleta. 
Jos liežuvis apvalus, smailiu, kietu raginiu 
galu; jo viduryje yra du labai ploni, lank­
stūs kaip spyruoklės kauleliai, kurie liežu­
vio viršūnėje susieina su trečiuoju kaule­
liu. Čia liežuvis sudaro lyg ilgą makštį,, 
kuri tik pačioje viršūnėje yra suaugusi su 
minėtuoju trečiuoju kauleliu. Kai kaule­
liai paslenka į priekį, liežuvis toli iškiša- 
mas iš snapo, o kai jie pasitraukia atgal, 
liežuvis susitraukia, žaliosios meletos 
liežuvis yra toks ilgas, jog sutrauktos jo 
pamato šakutės sudaro kilpą, kuri nusi­
leidžia po oda net į kaklą ir čia, kildama 
aukštyn, apkabina viršugalvį ir, įeidama 
į antsnąpį, baigiasi netoli nuo jo galo. Iš­
sikišęs šio paukščio liežuvis turi daugiau 
kaip 20 centimetrų ilgio. Savo liežuvį ge­
niai vartoja įvairiais būdais, pvz., smul­

po) iki išorinio kampo. Dažniausiai ji 
yra vaiski, bet kai kada balsva ir tada 
gali užtemdyti akį. šį trečiąjį voką leng­
vai galima pamatyti, paliečiant vištai akį 
pirštu, šio voko uždavinys yra valyti akies 
paviršių. Užtraukdamas akį, trečiasis vo­
kas savo laisvuoju kraštu varo iki priešin­
go akies kampo tam tikrą kiekį gleivinio 
skysčio, kurį gamina čia esanti liauka 
(Harder’io liauka); o kai šis vokas grįž­
ta į savo vietą, jis paskleidžia akies pa­
viršiuje kitą vandeningą skystį, pagamin­
tą išoriniame akies kampe esančios liau­
kos (ašarų liauka). Kai kurie paukščiai, 
pavyzdžiui, vištiniai, tik miegodami tikrai 
užsimerkia; šiaip jie mirkčioja vien tre­
čiuoju voku. Trečiasis vokas mirkčioja 
net ir tada, kai kiti du vokai yra užsi­
merkę. Paukčiai mirkčioja labai dažnai, 
pvz., žvirblis iki 80 kartų per minutę, ypač 
saulei šviečiant.

Virškinamieji organai. Paukščių vir­
škinamasis traktas turi nemaža ypatybių; 
be kita ko, paukščiai pasižymi tuo, kad 
neturi dantų; tai neabejojamai yra susiję 
su jų gebėjimu skristi. Iš tikrųjų, jei pau­
kščiai turėtų dantis, jų žandai būtų daug j 
stambesni, be to, reikėtų stiprių raumenų ! 
maistui kramtyti, o kartu su tuo būtų la­
biau išlavėję ir kiti galvos kaulai. Dėl toj 
galva sudarytų sunkią kūno dali, kuri, bū- I 
dama toli nuo kūno centro, labai apsun- t 

kiam vabzddžiui pagaugti užtenka paliesti 
jį liežuviu; kadangi liežuvis visuomet ap­
teptas lipniomis seilėmis, tai smulkūs 
vabzdžiai, vos tik paliesti, tuojau prie jo 
prilimpa. Be to, liežuvio gale yra atgal 
užlenkti šereliai, tad liežuvis gali veikti 
kaip kabliukas arba žeberklas.

Dauguma paukščių savo burnos ertmė­
je turi seilų liaukų; tik vandeninių pauščių 
šios liaukos yra nežymios, o pelikanas jų 
visai neturi. Vandeniniai paukščiai neturi 
seilių liaukų del to, kad, misdami žuvimis 
ir kitu slidžiu gleivėtu maistu, gali apsi­
eiti be seilių. Atvirkščiai, visi paukščiai 
mintą sausu maistu, ypač grūdlesiai, turi 
gerai išlavėjtįsias seilių liaukas. Jos yra 
išsidėsčiusios visoje burnos ertmėje ir žio­
tyse; pažymėtina pora stambių, ilgų liaukų 
gomuryje, atsiveriančių prieš pat antsna- 
pio viršūnę (glandulae maxillares), ir taip 
pat posnapio liaukos (18 pav.), esančios 
tarp abiejų apatinio žando pusių (glandu- 
lae mandibulares). Pastarosios yra di­
džiausios, ypač didelės čiurlių šeimos 
paukščių. Čiurliai savo seilėmis sulipdo 
lizdo medžiagą, nes šios seilės-klijai ore 
greitai kietėja. Azijosrytų kraštuose gy­
vena viena šios šeimos paukščių rūšis, va- 

Į dinama salangana (Collocalia), kuri visą 
1 lizddą sulipdo iš seilų; jis atrodo lyg ko­

kia nedidelė gaubta šukelė, prikabinta 
prie uolos. Rytų kraštuose iš salanganų
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Toronto, Ont.
Plokštelių muzika...

Gegužės 24 d., Toronto Lietu­
vių Namuose, Lietuvių Rezis­
tencinės Santarvės Toronto sky­
rius surengė paskaitų tema: 
“Lietuviai Vokietijoje ir lietu­
vybės problemos Vakarų Euro-, 
poje”, kurią skaitė L.R.S. Euro­
pos komiteto pirmininkas K. 
Dranga.

Susirinkimui pirmininkavęs 
Aug. Kuolas, pristatydamas pa­
skaitininką, jį apibudino kaip 
dalyvavusį Lietuvoje rezistentą, 
suimtą, kalintą, nustojusį svei­
katos ir todėl ilgai negalėjusį 
išemigruoti iš Vokietijos į už­
jūrį, kuriam tik dabar pavyko 
pasiekti Amerikos žemyną.

Prelegentas trumpame prane­
šime bendrais bruožais pavaiz­
davo tik Vokietijoje pasilikusių 
mūsų tautiečių gyvenimą, kul­
tūrinę bei politinę veiktą, visai 
nieko nepasakydamas apie kitų 
Europos kraštų lietuvių gyve­
nimą ir lietuvybės problemas, 
nes tema buvo lietuvybės pro­
blemos Vakarų Europoje. Ma­
tomai prelegentui buvo mažai 
pažįstamas kitų Europos kraštų 
lietuvių gyvenimas, todėl teko 
apsiriboti vien Vokietija.

Visas pranešimas apie Vokie­
tijoje gyvenančių lietuvių vei­
klą buvo sklandus tik gal kiek 
perdaug stambiais bruožais, su­
vedant visą veiklą į Vasario 16 
dienos lietuvių gimnaziją, kar­
tu pabrėžiant, kad visą veikimą 
reikia nukreipti į kultūrinę sri­
tį, nes su visokiais politiniais 
memorandumais ne laikas rody­
tis, geriausias esąs būdas išgau­
ti Vokietijos radiofone valandė­
lę pagroti lietuviškų plokštelių 
ir vokiečiai jau žinos, kad dar 
egzistuojanti Lietuva ir pan.

Nežinau, gal Vokietijoje pa­
našios nuotaikos ir supratimas 
pateisinamas, bet kada prelegen­
tas baigdamas savo pranešimą 
ir vertindamas visos išeivijos 
politinę veiklą rado galimu pa­
reikšti, kad mums reikią su­
kaupti visas lėšas kultūrinei 
veiklai ir ją sustiprinti, o poli­
tinė veikla savaime išplauks, nes 
memorandumas mes nieko ne­
pasieksime, tai dėl šito katego­
riško teigimo čia tenka irgi pa­
sisakyti. Joks rimtas politikas 
niekur ir niekuomet neneigė kul­
tūrinės mūsų veiklos, bet pirmą 
kartą tenka išgirsti iš politikuo­
jančio rezistento, kuris politinę 
Lietuvos laisvinimo akciją su- 
redukuotų vien į kultūrinę vei­
klą ir siūlytų visas visuomeni­
nes lėšas skirti tik kultūrinei

Sunland, Calif.
Mirė Bertha V. Oksas

Gegužės 22 d. mirė Bertha 
Oksas, sulaukusi 58 metų am­
žiaus. Gyveno ji 10437 White­
gate Ave. Paliko vyrą John 
Oksą, sūnų Edward ir jo žmo­
ną bei anūką Rickie, dvi sese­
ris, būtent Leokadiją Fabijonas 
bei Julę. Trečioji sesuo, Antosė, 
gyvena Lietuvoje.

Velionė buvo kilusi iš Gruždų 
miestelio. Palaidota gegužės 25

d. Glęn Haven Memorial Park 
kapinėse.

Velionė sunkiai sirgo per pa­
skutinius šešis mėnesius. Nors 
buvo dedamos didžiausios pa­
stangos, bet jos ligą nuga’ėti ne­
pasisekė.

Oksai savo laiku gyveno Chi- 
cagoje, kur jie turėjo daug drau­
gų ir pažįstamų.

Velionės vyrui, sūnui, sese­
rims ir kitiems giminėms reiš­
kiu gilią užuojautą.

K. G. Urnežis

■■■■"■■'■-n— 111 u.n-rr-— -------------------- '  ~ ~ ----------------—-,

Nauja Moderniškų Baiuų krautuvė
MARQUETTE FURNITURE CO.

6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios) 
CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.

E. ŽUKAUSKAS ir A. PEŠKYS
PRIIMAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ.

Standartiniai siuntiniai iš Anglijos 
vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

*

S K AITYKITE NAUJIENAS

M & M J) 0 g N O S
ruošia linksmą pavasarinį

PIKNIKĄ

SeK., Birželio 14 d.

DR. ANNABAL1UNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tai.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai*. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2*124 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai *u*it*ru*.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-6244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

245S WEST 71*t STREET 
Ofiso talof.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Ik. 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tai. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 AJA__ 5 P.M.
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 ”.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Recepty specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą.
1425 W. GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

47 P. ŠILEIKIS, O. P.
flj ORTHOPEDAS-PROTRZ1STA,

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p.p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7*1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal yisitarimą.

Dr- Kazimieras 

O®»MICHEL 
Optometristas -Orthoptistae

Gydo nusilpūsias ir nervuotas akla 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akiniu*. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metu*.

Kalba Lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

veiklai, kitaip tariant plokšte­
lių muzikai, visai nieko nepalie­
kant politineei akcijai, kuri pre­
legento teigimu pati savaime iš­
plauks. Reiškia laikui ir bū­
tinumui atėjus ta politinė akci­
ja kaip tas legendarinis Fenik­
sas iškils iš pelenų ir keturiems 
yėjams papūtus bus nunešta 
ten, kur reikalinga.

Tai nesusipratimas, naivumas 
ar politinis neišmanymas. Toks 
teigimas yra labai kenksmingas 
ir daro didelę žalą Lietuvos lais­
vinimo reikalui, nes migdo jau 
ir taip apatijon pasinešusią mū­
sų visuomenę, šiuo metu gal 
labiau negu anksčiau mūsų po­
litiniams veiksmams reika bu­
dėt ir sekt politinius įvykius, nes 
jau vyksta konferencija, kurio­
je ir mūsų tėvynės reikalai ga­
li vienokiu ar kitokiu būdu būti 
paliesti. Gali tie pasitarimai pa­
sibaigti propagandiniais tauš­
kalais, bet gali privesti ir prie 
rimtesnių pasitarimų. Kas ga­
li žinoti kokie vėjai kada papūs. 
Niako nėra amžino ir pastovaus 
pasauly.

O varge, varge kokia vargšė 
bepaliko mūsų rezistencija, ku­
ri visą savo veiklą suveda į plok-

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

stelių muziką... Buvęs

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

BUCO PARKE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

BUS ĮVAIRI PROGRAMA

ŠOKIAMS GROS ŠAUNUS ORKESTRAS

Visi kviečiami dalyvauti.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,060,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Clūcagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: WAIbrook S-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 erba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949—Nainy BE 3-7786
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STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

DOVANOS
mokyklas baigiantiems.

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintavai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdieni. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO 29, ILL.
V,.„ ; ...r- ii I en..—
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LSS Literatūros
Fondo pranešimas

—Dr. A. Trimakas, Vliko pir­
mininkas, birželio 13 dieną bus 
Chicagoje ir kalbės Chicagos 
Lietuvių Tarybos ruošiamame 
Birželio baisiųjų įvykių minė­
jime, kuris šį metą ruošiamas 
Lietuvių Auditorijoje.

—John Bulaw su žmona Kon­
stancija atvyksta iš Floridos į j 
Chicagą dalyvauti savo sūnaus1 
inž. Adolph Bulaw dukters Lin­
dos vestuvėse. Inž. Bulaw gyve­
na 
turi savo rezidenciją “mansion”. 
Kadangi Jonas ir Konstancija 
Bulaw ilgą laiką prieš išsikel- 
dami Floridon yra gyvenę Chi­
cagoje, kur turi labai daug gerų 
prietelių, pažįstamų ir draugų, 
visiems bus miela susitikti per! 
Naujienų pikniką, kuris įvvks i

ii kui.
Visais Literatūros Fondo rei­

kalais malonėkite kreiptis adre­
su: K. Bielinis, 70 Fifth avė., 
9th Fl. New York 11, N. Y.

LSS Literatūros Fondo vardu
K. Bielinis

Barringtone, Illinois, kur

Nuo šių metų vasario mėn. 
pradžios iki birželio 1 dienos | 
LSS Literatūros Fondas gavo: I

Jurgio Paknio nario mokes-1 
čio sąskaiton $30, per N. Gu- j 
gienę Kazimiero Liutkaus pali- i 
kimo $100, per A. Valeiką, Cam­
bridge Lietuvių Kooperacinės I 
Bendrovės likvidacijos likučiai

I $14,36.
Aukojo trečiajai fondo kny­

gai leisti:
Po $10 A. šemeta, A. Suku­

tis, P. Mankus ir M. ir .1. Sta- 
nislovaičiai, po $6 Mrs. C. 
Schwager, St. Bakanas, Mrs. B. 
C. Viznis ir P. Kriaučiukas, po 
$5 K. Venclauskis ir po $4 A. 
Jenkins. Viso labo $73. Kartu 
$217.36.

’ Aukojusiems ir rėmėjams dė-
kitą dieną po vestuvių, ir visi 
Bulawai bus piknike.

—Povilas P. Dargis, Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje pre­
zidentas, bus pagrindinis kalbė­
tojas Waterburio, Conn., ALT 
skyriaus “Baisiojo Birželio” 
ruošiamame minėjime, kuris 
įvyks š. m. birželio 13 dieną.

—Lietuvoje neseniai mirė a. 
a. Bronislava Volodkevičienė- 
Bagdanavičiūtė, kurios sūnus 
Kostas Volodkevičius (Valdis) 
gyvena Čikagoje, šį šeštadienį, 
'birželio 6 d., 9 vai. ryto Mar­
quette iParko naujoje bažnyčio­
je jos intencija bus atlaikytos 
šv. Mišios, kurių metu gros 
smuikininkas Alf. Paukštys. Gi­
minės, draugai ir pažįstami pra­
šomi dalyvauti šv. Mišiose ir 
pasimelsti už velionės sielą.

Naujienų piknikas 
ranka pasiekiamas

—Dail. Ada Korsakaitė iš New 
Yorko persikėlė gyventi Chica- 
gon. Dail. A. Valeškos Bažnyti­
nio Meno Studijos pakviesta, ji 
jau pradėjo dirbti prie dekora­
vimo darbtį.

—Bučo Sode jau prasidėjo 
pavasarinis judėjimas—piknikai 
ir parengimai. Ateinantį sekma­
dienį, birželio 7 d., ALRKF Chi- 
cagos apskritis ruošia jaunimo 
pikniką, kuriame dalyvaus abi 
lituanistinės mokyklos. Didokas 
jaunuolių skaičius dalyvaus 
lituanistinėse varžybose ir gaus 
dovanų.

—Juozas Tysliava, Vienybės 
redaktorius, šiomis dienomis 
viešėjo Chicagoje ir ta proga 
dalyvavo Kapų Puošimo iškil­
mėse Chicagos Lietuvių Tauti­
nėse kapinėse praeitą šeštadie­
nį. Anįradienį su Dr. Draugeliu 
jis aplankė Naujienų redaktorių 
Dr. Grigaitį, paskui išskubėjo 
daugiau savo pažįstamų Chica­
goje lankyti.

Tiesą pasakius, distancijos at­
žvilgiu ranka tai nepasieksi. Rei­
kia važiuoti gerą gabalą, kol iš 
Chicagos didmiesčio pasieki 
Bučo parką gražiuose Karklų 
Šaltiniuose — Willow Springs. 
Bet laiko atžvilgiu — piknikas 
vos už kelių dienų ir arčiau nė 
ranka pasiekiamas. Tad laikas 
ne juokais pradėti rengtis!

Nors Naujienų piknikas jau 
buvo apsčiai garsintas skelbi­
muose ir pranešimuose, bet nie­
kuomet nebus perdaug dar kar­
tą priminti, nes tokių progų tu­
rime labai nedaug per metus. 
Taigi, Naujienų pavasarinis pik­
nikas bus jau kitą sekmadienį, 
birželio 14 dieną, visą dieną! Ir 
tą dieną rezervuokime, nes tik 
tą dieną pirmą kartą šiemet su­
sitiksime savo artimus ir toli­
mus draugus vienoje gražioje, 
sveikoje ir linksmoje vietoje!

Iki pasimatymo Naujienų pik­
nike Bučo pk., Willow Springs, 
kitą sekmadienį!

CICERO

ir

—Kas šiomis dienomis savo 
automobiliu važiuotų j Kanadą 
arba buvoję Chicagoje j Kanadą 
grįžtų, yra prašomas priimti 
vieną keleivį už atlyginimą. Tel. 
susitarti OLympic 6-3180. (Sk.)

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-6063

Lietuvių namų savininkų 
pagerinimo politikos klubas

Klubas šaukia pusmetinį/ 
paskutinį prieš vasaros atosto­
gas susirinkimą antradienio va­
kare. birželio 9 d., Lietuvių Liuo- 
sybės svetainėje. Nuosavybių 
savininkų pareiga yra į klubą 
įsirašyti ir lankyti susirinkimus. 
Tai turime daryti, jei norime su­
silaukt iš savivaldybės pagerini­
mų. Tiktai organizuotai paveik­
sime savo miesto tėtušius, kurie 
pavienių nenori klausyti.

Dviejų teisėjų rinkimai įvyks 
birželio 16 d. Kandidatai bus pa­
kviesti į šį susirinkimą. Jie iš­
dėstys naudingumą turėti vieti­
nį teismabutį, kuriame galės bū­
ti sprendžiamos didelės ir ma­
žos bylos.

Pravartu sutvarkyti ir klubo 
bei narystės reikalai prieš atos­
togas, nes susirinkimai bus nu­
traukti dviem mėnesiams.

Po susirinkimo bus vaišės.
J. T.

DEL SIUNTINIŲ 
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti. Čia pat gausite visokių me­
džiagų moterims ir vyrams, dei­
mantinių peilių stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik­
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne- L . .
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi- Į kaip siųsti, 
tikinkite siuntimo ir prekių pi-1 Kad įsitikintumėte, kad mes 
gurnu. PATRIA GIFT PARCEL • tikrą teisybę skelbiame, prašo- 
kompanijos skyrius 3305 So. i me nors vieną bandymą pada- 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021 'ryti.
Liusės suknelių krautuvės patai- j Lietuvių Bendrove 
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir I World Parcel Service 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka- 3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
valiauskas. (Sk.). Tel.: YArds 7-0677.

savo tėvo apsiausto skvernu.

Nancy Hansen, 6 metu, atgabenta į Chicagos Cook apskrities 
lavonine liudyti savo tėvo byloje. Jis kaltinamas savo žmonos 
Susan Hansen, 25 metų, nužudymu. Ji buvo apklausinėta ką įi 
matė tą rytą, kai buvo nužudyta jos motina. Išgąsdinta, ji slepiasi 
po

’TNICED PHESS-NAUJTENU PboU
Sherwood Iron kasykloje prie Iron River, Michigane, ugnyje žuvo 

penki mainieriai ir 15 apdegė. įdubimui pasidarius kasykloje, įlūžo 
viena užtaisyta sekcija, iš kurios sieros dūmai prasiveržė į tunelį, 
kur tie vyrai dirbo.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Ph<>.<
Annie Costillo ir Mrs. G. Mena verkia, žiūrėdamos į sudaužyta 

I..................................................  • ...........................
Visi
lėktuvą, kuriuo skrido ju sūnus ir vyras bei keturi kiti asmenys. 
VLi jie žuvo. Nelaimė įvyko netoli Sugar Land, Texas.

■ Kl, t-Rdb.' N UUIENU PhoU
Accion Popular sąjūdžio narys paklupdytas ir policijos mušamas 

Lima (Peru) gatvėje demonstracijos metu. Policija ašarinėmis bom­
bomis, lazdomis ir kardais išvaikė demonstrantus, o jų vadą Fer­
nando Belaunde Terry suėmė ir išsiuntė į Fronton salą.

NAUJIENOS ruošia 
LINKSMĄ PAVASARINĮ PIKNIKĄ 

Sekmadienį, Birželio 14 dieną 
Bučo Parke, Willow Sprngs, III.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill.

NAUJAS 5M> kmb. mūr. tarp Pu­
laski ir Cicero, prie Marquette Rd. 
Gazo šildymas. $22,000. A. Katilius.

6 PO 5, trijų aukštų mur. lietuviš­
koje kolonijoje. Virš $300 grynų pa­
jamų mėn. Naujai remodeliuotas. 
$35,000. A. Sirutis.

17 APARTMENTŲ — 2 mūr. namai 
geroje vietoje. Metinių pajamų $18,- 
720. Labai sumažinta kaina2 Savinin­
kas parduoda dėl 
Rėklaitis.

GRAŽI VIETA, 
Pk. 6 kmb. mur. 
B. Liskus.

Į VAKARUS nuo Brighton Pk. 1% 
aukšto 5 metų mūr.: 51/2 ir 4% ir 4 
kmb. rūsyje. Viskas moderniška. 48 
pėdų sklypas. 2 auto garažas.
P. Pranckevičius.

4 APARTMENTAI: 2x5 ir 2x4. Mūr. 
namas Marquette Pk. 2 karų garažas. 
A. Katilius.

WORTH priemiesty 7 metų 6 kmb. 
mūrinė rezidencija. 100 pėdų pločio 
sklypas. Gražus didelis 2 auto gara­
žas iš šono. Krautuvės, bažnyčia, mo­
kyklos, busas, gelež. stotis vietoje. 
$21,500. A. Sirutis.

$16,950! 5 kmb. 4 metų mūr. gero­
je vietoje. Gazu šildymas. Dvigubas 
garažas. A. Rėklaitis.

ARTI VISAKO. 6 ir 5 kmb. ir biz-j 
nio patalpa Marquette Pk. Pamatyk— f 
vertas dėmesio namas. B. Liskus.

ligos. $95,000. A.

geras namas. Gage 
bungalow. $18,500.

Virginia 7-7747

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x5, med. 
Brighton Pk. Naujas garažas. Pilnas 
rūsys. $19,900. Apžiūrėkite — geras 
pirkinys! Pranckevičius.

5 KAMB. REZIDENCIJA prie Mar­
quette Pk. Gazo šildymas. Garažas. 
$21,500. A. Katilius.

PRIE DIDELIO kelio, gražioje vie­
toje 5 metų mūr. namas 25 mylios 
nuo Čikagos. Didelė patalpa bizniui 
ar daktarui ir viršuje 5 kmb. butas. 
% akro žemės. A. Sirutis.

NAUJAS 6 butų mūr. Marquette 
Pk. $84,000. A. Rėklaitis.

RINKTINĖ VIETA Marquette Pk. 
Patrauklus 8 metų mūras. Proga pen­
sininkams. $22,800. B. Liskus.

PROGA! Gage Pk. 3x5, 2x4 ir 3 
kmb. pastogėje. $300 mėn. pajamų. 
Tik $25,500. P. Pranckevičius.

BRIGHTON Parke 3 apartmentai 
(2x4 ir 1-6) ir bizniui patalpa. Gara­
žas. A. Katilius.
BRIGHTON PARKE:

2x4, mūr. Autom, alyvos šildymas. 
Dvigubas garažas. $25,000;

2x6 ir maisto krautuvė, dvigubas 
mūr. garažas. $33,500. A. Rėklaitis.

MODERNIŠKAS 4 metų 2 butų po 
3 mieg. mūras. Angliškas rūsys. Kiek­
vienam butui atskira šildymo siste­
ma. 2 auto mūr. garažas. B. Liskus.

LOTAI — įvairiose miesto dalyse 
ir nebrangūs. Kreipkitės į Sirutį.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, su papil­

domu kambariu porčiuje. Šildymas 
I alyva, 2 mašinų garažas. Reikia pama­
tyti. $30,000.
Į VAKARUS NUO MARQUETTE PK.

4 kambarių mūrinis, 5 metų senu­
mo, galima įrengti kambarius viršu­
je, gazu šildomas, 45 pėdų sklypas, 
2-jų mašinų garažas. Pirkinys vertas 
pamatyti. Tiktai $22,900.

GAGE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5, 6 ir 3 kamb., 

šildymas alyva, modernios vonios, ki­
limai, alumin. langai, naujas 2 maši­
nų garažas. Arti mokyklos ir bažny­
čios. Už $28,200.

OAK LAWN
5 kamb. mūrinis, 5 metų senumo, 

78 pėdų sklypas, moderni virtuvė ir 
vonia, alyva šildymas, alumininiai 
langai; kilimai, arti susisiekimo ir 
visų kitų patogumų. Tik $16,500.

BRIGHTON PARKE
Taverna ir degtinės parduotuvė su 

I 2 aukštų namu, 4, 6 ir 4 kmb. šildy­
mas karstu vandeniu, vandens apsė- 
mimo kontrolė, biznio apyvarta apie 
$70,000 per metus. Aušktas pelnas už 
įmokėtus pinigus. Pilna kaina š36,000.

APIE PULASKI IR 78th ST.
4 kmb. mūrinis, 7 metų senumo, 41 

pėdos sklypas, vandens apsėmimo 
kontrolė, šildymas alyva, garažas, ki­
limai. Tik $18,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujag 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė­
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

pat

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

KELI BLOKAI NUO PARKO 6 kmb. 
bungalow, alyva šildymas, naujas 2 
auto garažas. $18,500.

GELSVŲ PLYTŲ NAUJA mūrinė 
rezidencija prieš parką, 2 dideli mie­
gamieji, gazo šildymas, apsauga nuo 
potvynio, garažas. $21,500.

IR VĖL PROGA—5 kamb. naujas 
modern, mūrinis, šildymas alyva, kar- 
petai, alumin. langai. $19,850.

5 KMB MEDINIS, ir 2 kmb. atike, 
rūsys, purčius, 2 auto garažas, alyva 
šildymas’ $14,500.

ARTI ST. RITA modernizuotas di­
delis 2 butų mūrinis, 2x6 ir porčius. 
Alyva šildymas. $29,900.

ARTI MŪSŲ OFISO mūrinis biznio 
namas, gražus 3 mieg. butas, geras 
rūsys. Naujas alyva šildymas, 2 auto 
garažas. $26,900.

APARTMENTINIS: 5 butai ir ga­
ražai, pelningas mur. namas. $55,000.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS MŪR., 
3 mieg., 2 vonios, luksus beismontas, 
gazo šildymas, karpetai, alum, langai, 
garažas. $26,900.

APIE 67th ir ASHLAND 2 butų 
gražus mūras, 5 ir 6 kamb. Alyva šil­
dymas. $19,900.

BRIGHTON PARKE 3 butų gražių 
plytų mūrinis. $22,000.

BRIGHTON PARKE ERDVI 7 kmb. 
mūro rezidencija, 4 mieg. ir baldai; 
alyvos šildymas. $20,000.

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 6 kmb. ir 3 kmb. angliš­

kam beismonte, 43rd ir Fairfield apy­
linkėje. Centralinis šildymas, moder­
ni virtuvė. Kaina $16,500.

MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 
gražūs kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau­
tuvė ir 5 gražūs kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir Įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS 3 butų, 6-54 kmb. Centra­

linis šildymas, garažas. $305 pajamų 
į mėnesį.

MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji, 
2 vonios, 60 pėdų sklypas, šviesių 
Plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražūs butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

K. VALDIS
HEAL ESTATE - INSURANCE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Parda v i m u i

ŽADI PALIAUTI 
IR PASITRAUKTI?

Štai yra puiki vieta, apie akras že­
mės arti miesto prie išgrįsto vieške­
lio. Moderni virtuvė, vonia; svečių 
ir valgomasis kambarys, kilimais iš­
klota, miegamas. Stiklinis porčius, rū­
sys, automat, furnas, garažas. $8,500.

BUN BALDWIN, JR., REALTOR 
Bridgman ir Union Pier, Mich.

$25,200
Prie 56th ir Rockwell St., Gage 

Parke, 2 aukštų, 5 ir 6 kmb. mūrinis. 
Moderniškos vonios ir virtuvės, kili­
mai nuo sienos iki sienos, centralinis 
šildymas gazu. 2 automobilių gara­
žas. Galimybė perimti paskolą iš 4^ 
nuoš. Bus galima užimti abu butus. 
Norkus, 2405 W. 51st St. WA 5-5030.

PARDUODA SAVININKAS
6 kambarių Georgian, 1% maudy­

nės, kabinetinė virtuvė. Gazu šildy­
mas, 2 mašinų garažas. Vėsintuvas ir 
pečius įskaitomas.

8604 SO. MARSHFIELD

CICERO — 2 flatų mūr., 59th ir 16th 
St. apylinkėje, 6-6 kmb. Plytelių vir­
tuvės ir vonios. $29,900—$8,000 įmo­
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

SAVININKAS parduoda Marquette 
Parke 5% kmb. mūrinį namą, 2 karų 
garažas. Prie visų susisiekimų ir krau­
tuvių. Labai geroj vietoj. RE 7-1223.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MIŠKUOTŲ 40 AKRŲ
Pensininkui pasistatyti namus arba 

stovyklai (camp). Gera vieta žuvavi- 
mui ir medžiojimui. 450 mylios šiaur- 
vakaruose nuo Chicagos. $300 įmo­
kėti ir $20 per mėnesi. Viskas $1,500.

PRescott 9-3545

HELP WANTED — MALE 
pirbininky Reikią

PRITAIKYTOJŲ - SIUVĖJŲ
Geras atlyginimas, trumpos valan­

dos. Proga operuoti savo biznį. Turi 
kalbėti, skaityti ir rašyti angliškai.

Kreiptis
6455 SO. CICERO AVĖ.

tarpe 11—4 vai.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPEBATOBKŲ 

tik patyrusių. Aukščiausias akordinio 
darbo atlyginimas. Pastovus darbas. 

Įvairūs kompanijos priedai. 
3620 SO. IRON ST.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMAS KUTKAITIS PRANAS, 
sūnus Jono ir jo sesuo Marta Kutkai- 
tytė-Stolienė. Pranešti: Naujienos, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Box 4802.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. butas an­
trame aukšte iš kiemo, suaugusiems. 
Teirautis pirmame aukšte iš kiemo.

3723 So. Union Avė.

CONTRAČTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51sl St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579 
Uždaryta trečiadienį.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

Kreipkitės pas mus dėl greito ir 
sąžiningo visų rūšių namų remonto, 
statybos beū finansavimo lengviausio­
mis sąlygomis Chicagoje.

Kontraktoriaus registracijos nume­
ris 1396. •

907-09 W. GARFIELD BLVD. — dėl 
išvykimo skubiai ir pigiai parduoda­
mas 6 apartmentų po 6 kmb. stiprus 
mūrinis pelningas namas ir 3 mašinų 
mūrinis garažas.

TR 3-3077 arba HU 7-1391

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION 
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling.

FREE ESTIMATING 
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopu apdrau 
<Ią, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

ROCKFORD, ILL.
Jei galvojate parduoti ar pirkti namą 
bei kitokią nuosavybę, sąžiningam ir 
draugiškam patarnavimui skambinkit

WOodland 2-7926
J. DAGYS REAL ESTATE & 

NOTARY PUBLIC
1222 Blaisdell Street

ST. FELICITAS PARAPIJOJE
4 miegamųjų deluxe bungalow; 40 

pėdų sklypas, šalia įvažiavimas, 2 auto 
garažas. Naujas rūsyje poilsio kamba­
rys. Alyva karštu vandeniu šildymas, 
1% vonios. Arti mokyklų, bažnyčių, 
krautuvių, I. C. Savininkas iškeltas, 
pamatyti galima susitarus. $26,000.

82nd ir Kimbark apylinkėje.

SAginaw 1-0493

PARDUODAMAS 5 kamb. katedžius 
netoli 26-os ir Kedzie. šildymas gazu. 
Kreiptis į savininkus po 6 vai. vak.

Bishop 7-0579

MARQUETTE PARKE nei vienos jud­
rios gatvės iki lietuviškų mokyklų ir 
bažnyčios. Geras, erdvus ir nebrangus 
2 aukštų po 6 kamb. mūras. Vargiai 
kam pavyktų geresnį pirkinį rasti. 
Skambinti J. Stonkus, PR 8-1595.

MARQUETTE PARKE visai arti lie­
tuvių mokyklų 7 metų mūras, 30 pėdų 
sklypas, gazo šilima, modemus ’ ‘ 
savininkui ir geros pajamos.

' kaina $22.500. Tuoj skambinti
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. J. STONKUS, PR 8-1595

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

—THURSDAY, JUNE 4, 1959

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namu 
dogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūru darbai, pleisteriavlmas, 
iažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pavasarinis Naujienų
PIKNIKAS

Sekm., birželio 14 dieną

BUČO SODE
Willow Springs, Illinois

butas
Pilna !

6
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